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PRESENTACION

Es satisfactorio para la Gobernacion del Valle del Cauca — Secretaria de Educacion, hacer entrega a la
comunidad educativa del Perfil Educativo del Municipio Roldanillo, el cual se espera sirva de insumo para la
toma de decisiones de las administraciones departamental y local, en el marco de procesos de planificacion,
qgue permitan orientar estrategias y acciones en la busqueda de una educacion de calidad con criterios de
pertinencia, para todos los nifios, nifias y jovenes vallecaucanos.

La poca disponibilidad de informacion oportuna y veraz, ha sido una de las limitaciones con las que se han
enfrentado quienes realizan estudios en el sector educativo. En este sentido, el Ministerio de Educacion
Nacional, en coordinacion con las entidades territoriales, ha avanzado en la consolidaciéon de un Sistema
Nacional de Informacion del Sector Educativo, que en la actualidad permite obtener el registro y la
disponibilidad de datos de matricula a través del Sistema Integral de Informacion de Matricula SIMAT, el registro
y consulta de los Establecimientos Educativos de todo el pais en el Directorio Unico de Establecimientos
Educativos DUE, la disposicion de los resultados de las Pruebas SABER 5, 9 y 11 a través de la pagina web
del ICFES, entre otros; informacién que ha sido de gran utilidad para el presente trabajo.

Si bien es cierto que se ha avanzado en la cualificacion de la informacion generada desde el sector educativo,
es fundamental abordar el estudio de los factores sociales, econémicos y culturales que den cuente de
preguntas como las siguientes; ¢cuales son las causas para que un estudiante deserte del sistema educativo?
¢Por qué en pleno siglo XXI aln existe poblacién iletrada? ¢Cuantas son y cudles son las caracteristicas
poblacionales de las personas en edad escolar que aun estan por fuera del Sistema Educativo?, entre otras
problematicas recurrentes de la educacion. Las respuestas a estas preguntas, solo son posibles a partir de un
trabajo intersectorial e interinstitucional que permita allegar mas elementos para caracterizar el sector educativo
en el Valle del Cauca.

Se espera que este documento constituya el inicio de un esfuerzo conjunto, para avanzar de manera
permanente en el analisis de los indicadores educativos (cobertura, calidad, eficiencia, pertinencia), a partir de
datos vy cifras confiables de cada uno de los Municipios. Es solo a partir del conocimiento que se tenga de la
situacién de la Educacion en el Valle del Cauca, que se pueden formular y ejecutar iniciativas de impacto
generadoras de las transformaciones urgentes que requiere nuestro Departamento y el pais.

Invitamos a todos los sectores, a las distintas organizaciones gubernamentales y no gubernamentales, a las
administraciones locales y a la sociedad civil organizada, a aunar esfuerzos para que a partir del estudio de la
realidad educativa y su problematica, se desarrollen programas y proyectos que contribuyan a posicionar el
Valle del Cauca como lider en Educacion a nivel nacional.

FRANCISCO JOSE LOURIDO MUNOZ GLORIA CASTRILLON CASTRO
Gobernador del Valle del Cauca Secretaria de Educacion Departamental
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1. INTRODUCCION

En el marco de las politicas de Cobertura, Calidad, Pertinencia y Eficiencia interna del Sector Educativo
se sigue avanzando en el propdsito de garantizar oportunidades educativas para todos los ciudadanos,
a fin de alcanzar un mayor desarrollo de competencias y capacidades que a mediano y largo plazo
contribuyan a reducir los niveles de pobreza y las brechas sociales.

Avanzar en el compromiso antes sefialado, requiere no solo poner en marcha estrategias de
acompafiamiento permanente a los actores del sistema educativo, sSino que requiere una
autoevaluacion de los logros y retrocesos en los principales indicadores de desempefio del sistema.

En tal sentido, este documento presenta una breve sintesis de los principales datos e indicadores de
Roldanillo en el area de educacidn, a partir de los cuales se ha construido un perfil de la situacion actual
del Municipio. Los datos enfatizan principalmente poblacion, escolaridad, alfabetismo, cobertura
educativa, retencion escolar, infraestructura educativa, pruebas SABER y conectividad entre otros.

En cuanto a la Educacion Inicial, tenemos el reto de seguir consolidando la Mesa Regional de
Educacién para la Primera Infancia, que permite realizar un trabajo coordinado entre los distintos
actores que intervienen en la atencién a este grupo poblacional. Labor en la cual las administraciones
locales tienen una importante responsabilidad. Nos encontramos en el proceso de recolectar datos
confiables sobre la atencién en Educacion Inicial, que dé cuenta de lo que se esta realizando en cada
localidad, pero sobre todo de las acciones a emprender, para que todos los nifios y nifias menores de
seis (6) afios reciban una atencién integral.

Las fuentes de la informacion utilizadas son béasicamente los datos con que cuenta el Ministerio de
Educacién Nacional y calculos realizados con las bases de datos de la Secretaria de Educacion del
Valle del Cauca. No se dispuso de la informacion del gobierno local, exceptuando la relacionada con la
organizacion del sector.

Se espera que esta informacién contribuya al analisis y a la configuracion de planes de mejoramiento
para los municipios, regiones y microrregiones geograficas, asi como para el cumplimiento de las metas
definidas en sus acuerdos de cobertura y calidad y en el disefio de estrategias de desarrollo que
mejoren la situacion de la educacion en el municipio.

| Secretaria de Educacion del Valle del Cauca



ROLDANILLO

2. POBLACION Y SITUACION GEOGRAFICA
Situacion Geogréfica del Municipio

El Municipio esta ubicado en la parte norte | Roldanillo

del departamento del Valle del Cauca En el
sistema colinado de la cordillera Occidental,
forma parte de la Vertiente del rio Cauca y
del sistema de drenaje al rio Garrapatas
(Pacifico). Igualmente comprende, el area
del Valle Geogréfico del rio Cauca. Por el
norte limita con los Municipios de El Dovio y
La Unién, por el sur con el Municipio de
Bolivar, por el Oriente con el Municipio de
Zarzal, y por el occidente el Bolivar. El area
del Municipio se ha calculado en 217
kilbmetros cuadrados, con un &rea urbana
de 2.8 km cuadrados y una area rural de
214.2 km cuadrados. La cabecera municipal
esta ubicada a 966 metros sobre el nivel del
mar, con una temperatura promedio de
23°C. La distancia de referencia es de 80
km de Pereira (Risaralda) La distancia
referencial con Cali que es la capital del
Valle del Cauca es de 149 Km.

El municipio cuenta con una poblacién estimada de 33.524 habitantes, segun proyecciones de poblacién para el
afio 2011 realizadas por el DANE. Lo que representa el 0,76% de la poblacion total del Departamento del Valle.
Su cabecera municipal concentra el 73,53%del total de su poblacién y el 26,47% restante son habitantes de
Zona Rural.

De acuerdo al género, se estima que el 51,55%, esto es 17.281 del total de la poblacion son mujeres y el
48,45%, es decir 16.243 son hombres. Tomando en cuenta la edad, la poblacion es relativamente joven ya que
los menores de 24 afios representan aproximadamente el 42,35% del total, un 13,48% de la poblacién son
adultos jovenes entre 25 a 34 afios.

Del total de la poblacion del Municipio, 23,65% que corresponde a 7.929 habitantes del municipio, se
encuentran en el rango de edad escolar de 3-16 afios.

3. ORGANIZACION DEL SECTOR

Roldanillo es uno de los Municipios no certificados en materia educativa. Quiere esto decir, que los recursos
provenientes del Sistema General de Participaciones para la prestacion del servicio publico educativo, son
administrados por el Gobierno Departamental, instancia encargada de disponer de la planta de personal y de
personal docente, directivo docente y administrativo, adscrita a los Establecimientos Educativos del sector
oficial.

El Gobierno Departamental-Secretaria de Educacién, cuenta con Grupos de Apoyo a la Gestion Educativa
Municipal GAGEM, a través de los cuales se brinda asistencia técnica a los Municipios no certificados.
Roldanillo esta adscrita al GAGEM No. 7, con sede en la ciudad de Roldanillo.

‘ | Secretaria de Educacion del Valle del Cauca
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En el municipio de Roldanillo existe en la estructura administrativa de la Alcaldia, la Secretaria de Educacion, la
cual cuenta con una planta de personal de cuatro funcionarios, asi: Un secretario de educacién, una Secretaria
de despacho, un digitador, un asistente.

3.1 PLANTA DE PERSONAL

La prestacion del servicio educativo esta a cargo de 330 personas. El 88,8% de este personal se encuentra
nombrado en propiedad, el 1,2% estéa vinculado en periodo de prueba y el 10.0% es provisional.

Planta de Personal

ADMINISTRATIVO 21 29

DOCENTE 250 4 4
COORDINADOR 16
RECTOR 3
SUPERVISOR 3

TOTAL 293 4 33

Fuente: Secretaria de Educacion del Valle del Cauca, Aplicativo Humana, con corte a Octubre 2011
3.2 INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA®
Se registran en el sector oficial 5 establecimientos educativos con 49 sedes, mientras que en el sector no

oficial hay 6 establecimientos educativos con 6 sedes. En cuanto a su situacion geogréafica 33 sedes se
encuentran ubicadas en zona rural y 22 en zona urbana.

Establecimientos educativos y Sedes por Sector y Zona

NO OFICIAL OFICIAL NO OFICIAL RURAL URBANA
OFICIAL
2011 6 5 6 49 33 22
2010 6 5 6 49 33 22
2009 6 5 6 45 32 19
2008 6 5 6 47 32 21
2007 5 5 5 47 32 20
2006 4 5 4 49 33 20

Fuente: Ministerio de Educacion Nacional y Secretaria de Educacion del Valle del Cauca

Detalle de los Establecimientos educativos y Sedes por Sector y Zona 2011

CE RODRIGO LLOREDA OFICIAL ANTONIO VILLAVICENCIO  RURAL VDA. PARAMILLO
CAICEDO CAMILO TORRES # 32 RURAL CGTO. LA ARMENIA

FCO DE PAULA RURAL VDA. LA SOLEDAD
SANTANDER
FCO JOSE DECALDAS RURAL VDA. EL PIE
GABRIELA MISTRAL RURAL VDA. CASCARILLO
GENERAL ANZOATEGUI RURAL VDA. CRUCES
LA PAZ RURAL CORREG EL RETIRO
MIGUEL ANTONIO CARO RURAL VDA. EL HOBO
NUESTRA SRA. DEL RURAL VDA.MATEGUADUA

! Todos los datos 2006 al 2010 son datos definitivos con corte al 31 de diciembre de cada afio. Los datos 2011 tienen corte
al 13 de octubre. Tomado de http://menweb.mineducacion.gov.co/sequimiento/estadisticas/
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CARMEN
TRECE DE JUNIO RURAL  VDA. CACERES
CENT ACAD ASED NO CENTRO ACADEMICO URBANA CR 7 NO 11-06
OFICIAL ASED
CENT DOCENTE PARA NO CENT DOCENTE PARA URBANA CR 9 NO12-46
ADULTOS EDIMA OFICIAL ADULTOS EDIMA
COL FRANCISCO NO COL FRANCISCO URBANA KR 82105
REDONDO PONCE DE OFICIAL REDONDO PONCE DE
LEON LEON
COL GIMNASIO LOS NO GIMN LOS ALPES URBANA CR 7A NO 11-56
ALPES OFICIAL
COL GIMNASIO NORTE  NO COL GIMNASIO NORTE URBANA CLL 7 NO 1-98
DEL VALLE OFICIAL DEL VALLE
COLEGIO CRECER NO COLEGIO CRECER - SEDE  URBANA CL 12862
OFICIAL PRINCIPAL
IE BELISARIO PENA OFICIAL  ALFONSO LOPEZ URBANA BR. TORRIJOS
PINEIRO PUMAREJO
BELISARIO PENA PINEIRO URBANA CLL 11 NO 6-55
BELISARIO PENA RURAL  CORREG CAJAMARCA
PINEIRO- CAJAMARCA
DIVINO NINO URBANA CLL 7N NO 1N-11
EUSTAQUIO PALACIOS URBANA CR 7 NO 11-27
GERARDO BUENO RURAL CORREG BUENAVISTA
PRIMITIVO CRESPO URBANA CLL 10 NO 8-10
SAN ISIDRO RURAL VDA SAN ISIDRO
SAN SEBASTIAN URBANA CLL 10 NO 4-13
SANTA ANA RURAL VDA EL CIRUELO
SANTA CECILIA RURAL VDA EL CASTILLO
SANTA ISABEL RURAL VDA EL LIMON
SANTA LUCIA RURAL CORREG CAJAMARCA
IE NORMAL SUPERIOR OFICIAL  CARLOS VILLAFANE URBANA CR 10 NO 13-40
JORGE ISAACS LIBARDO MADRID URBANA BARRIO HUMBERTO
VALDERRAMA GONZALEZ NARVAEZ
NORMAL SUPERIOR URBANA CR 7 NO 15-70
JORGE ISAACS
IE NUESTRA SENORA OFICIAL  ELVIRA PENA URBANA CR 5N NO 10-34
DE CHIQUINQUIRA IV CENTENARIO URBANA BARRIO SAN JOSE
OBRERO
JHON F. KENNEDY URBANA CLL 4 NO 8-122
LIC FEM NUESTRA URBANA CLL 4 NO 5-38
SENORA DE
CHIQUINQUIRA
LIC NUESTRA SENORADE URBANA CLL 4 NO 4-42
CHIQUINQUIRA
PBRO GONZALO PATINO URBANA CR 7 NO 5-43
TOMAS IGNACIO URBANA CR 3AN 7B-31
ESQUIVEL
|IE SANTA ROSALIA DE OFICIAL  ANTONIA SANTOS RURAL  CORREG PUERTO
PALERMO QUINTERO
ATANASIO GIRARDOT RURAL  CORREG SANTA RITA
BELISARIO PENA PINEIRO RURAL  CORREG MORELIA
BELISARIO PENA PINEIRO RURAL  CORREG SANTA RITA
SATELITE
HELIODORO PENA RURAL CORREG
HIGUERONCITO
JOSE ACEVEDO Y GOMEZ RURAL CORREG MORELIA
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JOSE EUSTACIO RIVERA RURAL CORREG EL SILENCIO
JOSE JOAQUIN RURAL CORREG ISUGU
JARAMILLO
JOSE MARIA ERAZO RURAL CORREG PALMAR-
GUAYABAL
JOSEFITA PENA RURAL CORREG MORELIA
MARCO FIDEL SUAREZ RURAL CORREG
TIERRABLANCA
MARIA AUXILIADORA RURAL CORREG CANDELARIA
SAN JOSE RURAL VDA REMOLINO
SANTARITA# 11 RURAL CORREG SANTA RITA
SANTA ROSA DE LIMA RURAL CORREG
HIGUERONCITO
SIMON BOLIVAR RURAL CORREG PUERTO
QUINTERO

Fuente: Directorio Unico de Establecimiento Educativos DUE, con corte a Octubre 13 de 2011 y Secretaria
de Educaciéon Departamental — Grupo de Apoyo de Inspeccidn y Vigilancia

4. COBERTURA EDUCATIVA

4.1 MATRICULA?

4.1.1 Matricula total por sectores, zonas y género

En el 2011 ya se nota una reduccién de 8.239 personas matriculadas en 2008 se pas6 a 7.595 en 2011 lo que
implica una reduccién estimada del 7.81%. En todo caso se destaca que entre el 2010 y el 2011 hay un
aumento en la matricula que se estima en un 13.21%.

En el 2011, el 88.51% de la poblacion matriculada fue atendida por el sector oficial. Del total de

estudiantes matriculados en 2011, el 88.5% fueron atendidos en establecimientos educativos localizados en
la zona urbana y 11.5% en establecimientos ubicados en la zona rural.

Matricula por Sector, Zona y Género

NO OFICIAL RURAL URBANO  FEMENINO MASCULINO
OFICIAL
2011 873 6722 1482 6113 3798 3797
2010 50 6659 1597 5112 3391 3318
2009 1004 7225 1701 6528 4195 4034
2008 1004 7235 1836 6403 4153 4086
2007 768 7566 1816 6518 4156 4178
2006 943 8478 2212 7209 4666 4755

Fuente: Ministerio de Educacion Nacional y Secretaria de Educacioén del Valle del Cauca

4.1.2 Matricula por niveles educativos

Se destaca que en afio 2011 hay un aumento de matricula en todos los niveles educativos.

% Todos los datos de matricula son suministrados por el aplicativo SIMAT. Los datos de matricula 2006-2009 tienen corte al
31 de diciembre de cada afio, tomado de http://menweb.mineducacion.gov.co/seguimiento/estadisticas/ . En el 2010 el
corte es al 22 de septiembre y en el 2011 al 31 de agosto, datos aportados por la SED

- | Secretaria de Educacion del Valle del Cauca
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Matricula por Nivel Educativo

2011 167 569 3014 2651 1194
2010 11 529 2762 2400 1007
2009 545 336 3376 2820 1152
2008 630 191 3476 2852 1090
2007 501 310 3540 2794 1189
2006 555 200 4192 3213 1261

Fuente: Ministerio de Educacion Nacional y Secretaria de Educacién del Valle del Cauca
4.1.3 Nivel Socioecondémico de la poblacion escolar matriculada en los establecimientos educativos del
municipio

De acuerdo con la informacién reportada en la Secretaria en el 2011, el 46.91% de los estudiantes matriculados
en el municipio es de estrato 1 y el 39.30% de estrato 2. De ello, debe inferirse que la retencién escolar en el
municipio también debe incentivarse a través de programas de bienestar para los menores.

Matricula por Nivel Socioeconémico
2010 16 3484 2687 509 9 1 1 2

2011 18 3563 2985 985 38 4 1 1
Fuente: Ministerio de Educacion Nacional y Secretaria de Educacion del Valle del Cauca

4.1.4 Tasa de Retencion Escolar®

% Para calcular la Tasa de Retencion Escolar no optima en un afio A, se totaliza el nimero de alumnos en un periodo
[Xy+1..Xy+n], durante un afio A y el nimero de alumnos en un periodo [Xy..Xy+(n-1)], durante un afio A-1. Doénde: Y es el
curso de inicio del periodo que se quiere analizar y N es el nimero de cursos menos uno necesarios para terminar el
periodo a analizar.

Por ejemplo, si se quiere conocer cual es el % de estudiantes que se retuvieron en el sistema educativo de un afio a otro
p.e. del 2010 al 2011, entonces se calcula asi:

1. El afio A = 2011 El curso de inicio Xy = primero,

El afio de inicio Xy+1 = segundo

El afio de finalizacion del Periodo Xy+n= once

Por lo tanto, el nUmero de alumnos finales (NAls) esigual a totalizar el nimero de alumnos de segundo hasta once en el
2011

El afio A-1 =2010 El afio de inicio Xy = primero,

El afio de finalizacion del Periodo Xy+(n-1)= decimo

Por lo tanto, el nimero de alumnos iniciales (NAl; ) es igual a totalizar el nimero de alumnos desde primero hasta decimo
en el 2010
Entonces: %Retencion = (NAl; — Nal )*100 / NAJ;

Se debe precisar que esta es una medida de retencidn en el sistema, no de movilidad escolar, por ello, es probable tener
tasas por encima del 100%, porque no excluyen estudiantes, repitentes, traslados o nuevos cupos, solo se mide la
capacidad de retener a los escolares y evitar que abandonen el sistema educativo en un periodo de tiempo.
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La retencion escolar en el municipio ha mejorado sustancialmente pasando de un 82.91% en el afio 2007 a un
105.51% en el afio 2011. Al comparar de un afio a otro se observa: a) En el afio 2006 se tenia 7669
estudiantes, entre los grados 1° a 10° y en el 2007 entre los grados 2° a 11°, se tenia 6358, es decir 17,1%
menos estudiantes; b) En el afio 2010 se tenia 5517 estudiantes entre los grados 1° a 10°, y en el afio 2011
en los grados 2 a 11 pasaron a 5821 estudiantes, es decir,

Tasas de Retencion Escolar

un 5,5% mas estudiantes.

INDICE DE RETENCION CICLO ESCOLAR 1° A 11° 82,91% 95,03% 94,85% 85,19% 105,51%

e R e O R PEVARIAAPRIMER 65,7200 100,35% 96,74% 86,31%  113,02%

g\lRE:IIv(I:EERDgRiEJg'B%I?A'\églicglkAﬁo?ASICA SECUNDARIA A 80,30% 89,75% 92,92% 84,95% 98,97%

Fuente: Célculos propios de la Secretaria de Educacion del Valle del Cauca
4.1.5 Matricula por grados
Matricula por grados

PRE JARDIN 67 106 65 65 3 88
JARDIN | 133 204 126 271 8 79
TRANSICION 544 467 608 527 529 569
PRIMERO 745 706 673 668 496 658
SEGUNDO 948 632 728 594 564 537
TERCERO 812 701 668 692 489 593
CUARTO 803 679 671 612 579 554
QUINTO 774 714 661 656 561 618
SEXTO 887 773 716 736 588 737
SEPTIMO 763 683 701 675 603 623
OCTAVO 667 642 624 671 563 594
NOVENO 688 565 558 555 575 549
DECIMO 582 523 507 514 499 539
UNDECIMO 497 446 455 467 408 477
12° NORMAL N.D 47 38 22 42 54
13° NORMAL N.D 41 4 35 17 29
CICLO 1 ADULTOS 19 27 39 16 18
CICLO 2 ADULTOS 66 70 17 119 23 29
CICLO 3 ADULTOS 124 73 135 78 41 72
CICLO 4 ADULTOS 84 58 118 105 30 76
CICLO 5 ADULTOS 128 131 86 70 6 25
CICLO 6 ADULTOS 54 1 N.D 44 35 70
DISCAPACITADOS 11 34 22 18
ACELERACION DEL
APRENDIZAJE 25 11 19 19 32 25
TOTAL ROLDANILLO 9421 8334 8239 8229 6709 7595

Fuente: Ministerio de Educacion Nacional y Secretaria de Educacion del Valle del Cauca

4.1.6 Matricula por Modelos

En relacién con los modelos educativos, se observa una reduccidn considerable en la implementacion de
modelos alternativos. Mientras en 2007 se atendida una poblacion de 566 estudiantes con el modelo escuela
nueva, esta poblacion disminuye a 479 en 2009, es decir en un 15.37% , al 2011 se reduce hasta 409. Similar
es el caso de la matricula producida como parte de programas para jévenes en extra edad y adultos regidos por

el decreto 3011 (no adscritos a otros modelos) que aumenta del 2007 al 2010 casi en un 88.89%.
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Matricula por modelos

ADULTOS 3011 192 144

TELESECUNDARIA N.D N.D N.D

POST PRIMARIA N.D N.D N.D

ETNOEDUCACION N.D N.D N.D

ESCUELA NUEVA 566 659 479 442 409
EDUCACION TRADICIONAL 6797 6332 6465 6082 6889
CAFAM N.D 26 101 18
ACELERACION DEL APRENDIZAJE 11 19 19 32 25
OTRAS METODOLOGIAS 768 1004 1004

CIRCULOS DE APRENDIZAJE N.D N.D N.D

SAT N.D 55 N.D

MEDIA RURAL N.D N.D N.D

SAT PRESENCIAL N.D N.D N.D

MODALIDAD VIRTUAL ASISTIDA UCN N.D N.D N.D

PREESCOLAR ESCOLARIZADO/

SEMIESCOLARIZADO N.D N.D N.D

PREESCOLAR ESCOLARIZADO N.D N.D N.D

SER N.D N.D N.D

TRANSFORMEMOS N.D N.D N.D

TOTAL ROLDANILLO 8334 8239 8229 6709 7595

Fuente: Ministerio de Educacion Nacional y Secretaria de Educacion del Valle del Cauca

4.2 COBERTURA BRUTA*

Entre el 2010 y el 2011 se percibe un incremento en la tasa de cobertura de todos los niveles educativos. En
cuanto a su relacion con tasa de cobertura bruta de Departamento, en el 2011 el municipio tiene un indicador
superior todos los niveles.

Tasa de Cobertura Bruta®

MUNICIPIO VALLE MUNICIPIO VALLE MUNICIPIO VALLE MUNICIPIO VALLE

107,2% 83,4% 110,4% 110,1% 112,9% 100,0% 96,2% 73,8%

2010 97,4% 101,0% 97,4% 116,1% 97,8% 104,2% 78,7% 77,5%
2009 98,0% 96,5% 114,4% 113,8% 110,3% 102,6% 86,8% 76,2%
2008 109,2% 96,7% 112,6% 116,5% 107,1% 102,4% 80,7% 73,4%
2007 83,1% 96,3% 109,7% 115,5% 101,0% 98,8% 88,0% 72,2%
2006 88,1% 93,3% 124,7% 119,4% 112,7% 100,2% 94,2% 71,5%

Fuente: Ministerio de Educacion Nacional y Secretaria de Educacioén del Valle del Cauca

* La tasa de cobertura bruta es un indicador que da cuenta de la capacidad instalada disponible para atender a un grupo de
poblacién objetivo en el sistema educativo. La Tasa de Cobertura Bruta en cada nivel esta definida como la razén entre el
total de alumnos matriculados en transicion, basica primaria (grados 1 a 5), basica secundaria (grados 6 a 9) y media (10 a
11), independiente de su edad y el total de poblacion en edad tedrica para cursar dicho nivel, entre 5 y 16 afios.
Adicionalmente incluye la poblacién matriculada en ciclo de adultos.

® Los datos de matricula para el calculo de cobertura son suministrados por el aplicativo SIMAT. Los datos de poblacién se
toman de las proyecciones del DANE. Las tasas de cobertura bruta de 2006 a 2010 para el Valle se calculan con datos
definitivos con corte al 31 de diciembre, 2011 se calcula con corte a junio 30. Para el caso de las tasas de cobertura del
municipio del 2006 al 2009 se calculan con datos con corte al 31 de diciembre, en el 2010 con corte al 22 de septiembre y
en el 2011 con corte al 31 de agosto.
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4.3 COBERTURA NETA®

En cuanto a la cobertura educativa respecto a la poblacién que, de acuerdo a su edad, debiera estar en el nivel
educativo correspondiente, aun se observan niveles muy bajos de matricula. En términos generales, la mayor
diferencia se encuentra en la media, seguida de la basica secundaria, en donde aun, se presentan niveles muy
bajos de cobertura neta. En 2009, la basica secundaria tuvo una cobertura neta estimada del 85,4% en tanto
que en 2011 se redujo 36,44%, lo que indica un mayor nivel de rezago. De otra parte, en la media, en el 2009
se alcanza una cobertura neta del 51,9% y en el 2011 la tasa disminuye llegando hasta el 31,07% lo que puede
deberse a un menor avance escolar o una menor retencion de escolares en edades optimas en el sistema
educativo.

Tasa de Cobertura Neta’

MUNICIPIO VALLE MUNICIPIO VALLE MUNICIPIO VALLE MUNICIPIO VALLE

2011 93,9% 56,1% 46,6% 77,6% 36,4% 70,0% 31,1% 54,8%
2010 72,8% 60,4% 56,5% 76,8% 47,4% 69,2% 48,5% 53,7%
2009 58,8% 66,3% 94,1% 93,0% 85,4% 68,1% 51,9% 35,6%
2008 68,3% 67,9% 95,4% 92,1% 81,7% 66,6% 49,7% 33,2%
2007 54,9% 67,8% 89,7% 94,5% 77,6% 64,9% 50,3% 34,0%
2006 63,3% 71,4% 102,2% 96,9% 85,3% 67,5% 54,5% 35,3%

Fuente: Ministerio de Educacion Nacional y Secretaria de Educacioén del Valle del Cauca

® Este indicador se define como nimero de alumnos inscritos en un nivel educativo al inicio del ciclo escolar en las edades
normativas correspondientes, por cada cien en el mismo grupo de edad. Este indicador brinda cifras mas confiables de la
cobertura educativa para cada uno de los niveles de la educacién basica que el indicador de cobertura bruta. A diferencia de
éste, la cobertura neta sélo considera tanto a los alumnos matriculados como a la poblacién con las edades normativas que
corresponden al nivel educativo de referencia.

” Los datos de matricula para el célculo de cobertura son suministrados por el aplicativo SIMAT. Los datos de poblacién se
toman de las proyecciones del DANE. Las tasas de cobertura bruta de 2006 a 2010 para el Valle se calculan con datos
definitivos con corte al 31 de diciembre, 2011 se calcula con corte a junio 30. Para el caso de las tasas de cobertura del
municipio del 2006 al 2009 se calculan con datos con corte al 31 de diciembre, en el 2010 con corte al 22 de septiembre y
en el 2011 con corte al 31 de agosto.
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5. DOCENTES?®

En el municipio, para el afio 2011 se cuenta con un total de 258 docentes que trabajan en el sector oficial. El
mayor nimero de docentes se encuentran en la zona urbana.

NUmero de Docentes Eor Nivel e Institucién

DOCENTE PREESCOLAR 4 15 19

DOCENTE PRIMARIA 34 55 89

DOCENTE SECUNDARIA'Y

MEDIA 21 129 150
TOTAL GENERAL 59 199 258

Fuente: Secretaria de Educacion del Valle del Cauca. Octubre de 2011

Otro aspecto que se destaca es que el 26% de los docentes vinculados en el municipio tienen menos de 10
afos de carrera en el magisterio. Un 67% tiene més de 16 afios, lo que indica un buen nivel en el relevo

generacional.

Proporcién de docentes por tiempo de vinculacién (afios)

TOTAL DOCENTES

MENOR A 2

2A5

6A10

11A15

16 A 20

MAS DE 20

#DOCENTES %
258 100%
12 5%
3 1%
51 20%
18 7%
71 28%
103 40%

Fuente: Secretaria de Educacion del Valle del Cauca. Octubre de 2011

En cuanto al tipo de vinculacion del personal docente, se estima que el 96.9% de este personal se encuentra
nombrado en propiedad, el 1.6% esta vinculado en periodo de prueba y 1.5% es provisional.

8 Todos los datos son tomados del Aplicativo Humana con corte a Octubre de 2011
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Numero de Docentes por Tipo de contratacion y Zona

PERIODO DE PRUEBA 4 1,6%
PROPIEDAD 250 96,9%
PROVISIONAL VACANTE DEFINITIVA 4 1,5%
TOTAL GENERAL 258 100,0%

Fuente: Secretaria de Educacién del Valle del Cauca

Numero de Docentes por tipo de Régimen segun Decretos 2277 y 1278

DECRETO 1278 DECRETO 2277
26 232
Fuente: Secretaria de Educacién del Valle del Cauca

Relacion: docentes — estudiantes 2011

ZONA RURAL ZONA URBANA TOTAL GENERAL
25,1 26,3 26,1
Fuente: Calculo a partir de datos del aplicativo humano y aplicativo Simat

6. NUEVAS TECNOLOGIAS: COMPUTADORES Y CONECTIVIDAD®

Para el 2011 se reporta una conectividad del 81.25% en las sedes ubicadas en la zona urbana, mientras que
en el caso de las sedes situadas en zona rural, se registra un avance en la conectividad del 45,45% de las
sedes, esto es, 15 de 33. No obstante, se ha aumentado la dotacién en el nimero de equipos de computo,
gue a octubre de 2011 alcanza las 422 unidades, 67.54% situadas en zona urbana y 32.46% en zona rural.
Estos equipos facilitan atender necesidades de tecnologia en el 69,39% de las sedes del municipio, con una
cobertura del 96.91% en la matricula de las sedes urbanas y una cobertura del 77.46% en la matricula de las
sedes rurales.

Porcenta'ie de sedes i matricula con conectividad

TOTAL CON CONECTIVIDAD % CONECTADAS TOTAL CON CONECTIVIDAD % CONECTADOS
RURALES | URBANAS | RURALES | URBANAS RURALES | URBANAS | RURALES | URBANAS
49 15 13 45,45% 81,25% 6722 1199 5173 80,90% 98,72%
Fuente: Computadores para Educar y Secretaria de Educacion del Valle del Cauca
Porcentaje de sedes con computadores por zona
ZONA RURAL ZONA URBANA TOTAL
CON COMPUTADORES 21 13 34
NUMERO TOTAL DE SEDES 33 16 49
PORCENTAJE DE SEDES CON COMPUTADORES 63,64% 81,25% 69,39%

Fuente: Computadores para Educar y Secretaria de Educacién del Valle del Cauca

® Los datos se calculan con base en la matricula del sector oficial en el 2011 con corte a octubre y datos aportados por
Computadores para Educar con corte en el mismo mes.
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NUmero de estudiantes por PC en el municipio™

RURALES URBANAS TOTAL RURALES URBANAS TOTAL RURALES URBANAS TOTAL
1148 5078 6226 137 285 422 8 18 15
Fuente: Computadores para Educar y Secretaria de Educacién del Valle del Cauca

Comparacion del nimero de alumnos por PC entre

.. 11 B0 54
el municipio y la ETC Valle 50 | 12
37
40 32
26 27

30 23 M 19 13

o 16 16
2011 16 0
2010 19 18 o
2009 23 21

2006 2007 2008 2000 2010 2011

2008 26 27
2007 32 37 =ESTUDIANTES POR PC’s MUNICIPIO
2006 42 54

Fuente: Computadores para Educar y #FSTURIANTES POR P8 FTC VAITE

Secretaria de Educacion del Valle del Cauca

Al comparar con el balance de computadores entre el municipio y la entidad territorial Valle de Cauca, se
observa que el nUmero de estudiantes por computador es igual en el municipio.

NUmero de Sedes por rangos de
Distribucién de estudiantes por equipo

El 73.53% de las sedes con dotacién de
ZONA

TOTAL computadores ha alcanzado un nimero de
RURALES URBANAS estudiantes por equipo de computo inferior
MENOS DE 20 17 8 25 a 20. Estas sedes atienen el 47.46% de la
DE 20 A 29 3 2 5 matricula.
DE 30 A 49 0 3 3
MAS DE 50 1 0 1

Fuente: Computadores para Educary
Secretaria de Educacion del Valle del Cauca

Porcentaje de matricula y sedes de

acuerdo con la distribucion de equipos de computo SEDES
= MENOS DE 20

MENOS DE 20 47.46%  73,53% =DE20A29
20 A 29 9,65%  14,71%

DE 30 A 49 39,70% 8,82% MATRICULA " DE30A4Y

MAS DE 50 3,18% 2,94% | | | | | | MAS DE 50

Fuente: Secretaria de Educacion

0% 20% 40% 60%  80% 100%
del Valle del Cauca

19 | calculo de estudiantes por PC en esta tabla se calcula solo teniendo en cuenta la matricula de las sedes que tienen
(1110tacic’)n de computadores
Calculo sobre el total de la matricula oficial.
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7. PRUEBAS SABER"Y

7.1. RESULTADOS GENERALES DE LAS PRUEBAS SABER5Y 9

Los resultados de los afios 2002-2003, 2005-2006 no son comparables con los resultados promedio de los afios
2009. Aun no se dispone de los resultados publicos del ejercicio de calibracién de las pruebas en estos afios, a

fin de hacerlas comparables con la prueba aplicada en el 2009, por ello no se sitllan en la misma grafica.

Promedios en pruebas saber de 5° y 9 en 2003 y 2006

2003 46,52

CIENCIAS NATURALES GR 5 2006 26,07

CIENCIAS SOCIALES GR 5 2006 49,64

SABER 5 2003 24,3
LENGUAJE GR 5 2006 61,69

- 2003 46,34

MATEMATICAS GR 5 2006 45,56

2003 55,05

CIENCIAS NATURALES GR 9 2006 54.30

CIENCIAS SOCIALES GR 9 2006 54,26

SABER 9 2003 28,10
LENGUAJE GR 9 2006 63.80

- 2003 53,29

MATEMATICAS GR 9 2006 51,21

Fuente: Ministerio de Educacion Nacional y Sigot

Promedios en Eruebas saber de 5° i 9 en 2009

CIENCIAS CIENCIAS
LENGUAJE MATEMATICAS NATURALES LENGUAJE MATEMATICAS NATURALES
COLOMBIA 301 301 301 301 302 301
ETC VALLE DEL
CAUCA 299 309 302 282 290 277
ROLDANILLO 291 308 301 292 310 304

Fuente: Sistema Nacional de Informacién de Evaluacion Educativa

7.2. PROMEDIOS EN PRUEBAS SABER DE 5° EN 2009

2 Todos los datos de pruebas saber 5, 9 y 11 son tomados del Sistema Nacional de Informacion de Evaluacién Educativa
www.icfesinteractivo.gov.co/, excepto los datos de pruebas saber 5y 9 para los afios 2003 y 2006 que son tomados del
sistema de informacién geogréfica para la planeacién y el ordenamiento territorial sigotn.igac.gov.co/

2 EI ICFES define a partir de la media y el promedio tedrico los siguientes rangos:

RANGOS SABER 5
LENGUAJE 5: | NIVEL DE DESEMPENO | MATEMATICAS: | NIVEL DE DESEMPENO | CIENCIAS NATURALES 5: NIVEL DE DESEMPENO

100-226 INSUFICIENTE 100-264 INSUFICIENTE 100-228 INSUFICIENTE
227-270 MUY MINIMO 265-297 MUY MINIMO 229-281 MUY MINIMO
271-315 MINIMO 298-330 MINIMO 282-334 MINIMO
316-357 SATISFACTORIO 331-363 SATISFACTORIO 334-372 SATISFACTORIO
358-399 MUY SATISFACTORIO 364-396 MUY SATISFACTORIO 373-410 MUY SATISFACTORIO
400-500 AVANZADO 397-500 AVANZADO 411-500 AVANZADO

RANGOS SABER 9
LENGUAJE 9: | NIVEL DE DESEMPENO | MATEMATICA 9: | NIVEL DE DESEMPENO | CIENCIAS NATURALES 9: NIVEL DE DESEMPENO

100-216 INSUFICIENTE 100-233 INSUFICIENTE 100-215 INSUFICIENTE
217-263 MUY MINIMO 234-289 MUY MINIMO 216-270 MUY MINIMO
264-311 MINIMO 290-345 MINIMO 271-326 MINIMO
317-377 SATISFACTORIO 346-400 SATISFACTORIO 327-378 SATISFACTORIO
378-444 MUY SATISFACTORIO 401-455 MUY SATISFACTORIO 379-430 MUY SATISFACTORIO
445-500 AVANZADO 456-500 AVANZADO 431-500 AVANZADO
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7.2.1 Prueba de Lenguaje — quinto grado

Numero de Estudiantes que presentaron la prueba en el municipio

Numero de Estudiantes evaluados con indicios de

Zona: Sector: Presentes Lenguaje Ausentes copia en la prueba

Urbana Oficial 440 439 11 Zona: Sector: Lenguaje

Urbana No oficial 45 45 0 Urbana Oficial 30

Rural Oficial 129 129 5 Urbana No oficial 0

Rural No oficial 0 0 0 Rural Oficial 40

Total Municipio 614 613 16 Rural No oficial 0
Total Municipio 70

Numero de Estudiantes que presentaron la prueba en el municipio
clasificados por modelos educativos.

Urbana Rural
Oficial No Oficial Oficial No Oficial
Escuela Nueva 32 0 49 0
el 0o :
Etnoeducacion 0 0 0 0
Postprimaria 0 0 0 0
Telesecundaria 0 0 0 0

Numero de Estudiantes que presentaron la
prueba en el municipio de acuerdo con el tipo de

discapacidad reportada.

Urbana Rural
- No . No
oficial  oficiar ~ Oficid oficial
Fisica 3 0 0 0
Sensorial 24 0 2 0
Cognitiva 4 0 2 0

Distribucion de los estudiantes segun rangos de puntaje y niveles de
desempefio en lenguaje, quinto grado

Comparacion de niveles de desempefio en el
Municipio, la entidad territorial y el pais en
lenguaje, quinto grado

Nivel de valle
NIVEL DE URBANA =URAL Desempefio Municipal del Colombia
< RANGOS Cauca
DESEMPENO _ no _ _
oficial ..,  oficial  no oficial Insuficiente 17,1% 16,0% 18,0%
Insuficiente 100-226 15,3% 0,0% 29,5% 0,0% Minimo 46,2% 45,0% 42,0%
Minimo 227-270 21,9% 8,9% 25,6% 0,0% - -
271-315 27,8% 15,6% 16,3% 0,0% Satisfactorio 29,4% 30,0% 29,0%
. . 316-357 16,2% 22,2% 15,5% 0,0%
Satisfactorio 358.399 12.8% 28.9% 7.8% 0.0% Avanzado 7,3% 10,0% 12,0%
Avanzado 400-500 6,2% 24,4% 5,4% 0,0%
150% 120%
100%  — —1 —1 —
100% a0%
50% B0%
0% A40%
20%
CFICIAL MO OFICIAL CFICIAL MO OFICIAL 00%
M unicipal Walle del Colombia
Urbana Fural F Cauca
minsuficiente 100-226 ®minimo 227-270 mminimo 271-315 . o o . .
minsificiente Bminimn =@ satisfactnrin @ avanzadn

B =atisfartnrin 31R-347 B satisfartnrin A5R-389 © Aavanrzardn 400-500

El nivel del desempefio del municipio en comparacion con la entidad territorial es inferior. Mientras la entidad
territorial tiene un 61% de resultados en niveles de desempefio negativos“, el municipio alcanza el 63,6%.

Comparacion de niveles de desempefio del Municipio con instituciones oficiales, no oficiales, urbanas y rurales
de la entidad territorial en lenguaje, quinto grado

14 En este informe se entenderd por nivel de desempefo negativo la suma de los niveles insuficiente y minimo. Serdn niveles de
desempeno positivo aquellos ubicados en nivel satisfactorio y avanzado
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NIVEL DE _ Rango de Resultados del Municipio Resultados de la Entidad Territorial
DESEMPENO Desempefio Urbana Rural Oficial No Oficial Urbana Rural Oficial No Oficial
INSUFICIENTE 100-226 13,8% 29,5% 18,5% 0,0% 15,0% 19,0% 17,0% 5,0%
MINIMO 227-315 47,3% 41,9% 47,9% 24,4% 45,0% 45,0% 47,0% 27,5%
SATISFACTORIO  316-399 31,0% 23,3% 27,6% 51,1% 30,0% 27,0% 28,0% 39,0%
AVANZADO 400-500 7,9% 5,4% 6,0% 24,4% 10,0% 9,0% 8,0% 28,5%

120%
100% —
80%

60%

40%

20%

00%

Urbana Fural Cficial Mo Oficial Urbana Fural Cficial Mo Oficial
Fesultadaos del Municipio Fesultados de la Entidad Territorial

Binsuficients 100-226 Eminima 227-314 W zatisfactorio 316-399 avanzado 400-500

Compar_amon del pl_‘mtfi}e Promedio Estimado Desviacion
promedio y la desviacion RESULTADOS MUNICIPIO 291 61
estandar del Municipio con CENERALES ENTIDAD 299 67
. . . .. ESTIMADOS PAIS 301 68
instituciones oficiales, no NACIONAL OFICIAL 290 67
oficiales, urbanas y rurales NS F?Blzﬁg% ggg ég
de Colombia en Iepgu:_:ue, RURAL 280 =
quinto grado y segun nivel NACIONAL NS1 271 64
i A ; NS2 288 67
socioecondmico nacional Nos %06 70
NS4 354 71

Lectura de resultados de la prueba de lenguaje en grado quinto
El puntaje promedio del municipio de Roldanillo es:

Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de la entidad territorial certificada donde esta
ubicado.

Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de Colombia.

Similar al puntaje promedio de los establecimientos educativos oficiales de Colombia.

Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos no oficiales de Colombia.

Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos urbanos de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos rurales de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 1 de Colombia
Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 2 de Colombia.
Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 3 de Colombia.
Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 4 de Colombia.

El 17,1% de los estudiantes del municipio se ubic6 en el nivel insuficiente, lo que quiere decir que ellos no
superan las preguntas de menor complejidad de la prueba. A su vez, el 46,2% quedd clasificado en el nivel
minimo, lo que implica que la gran mayoria de estudiantes no alcanzan niveles de desempefio positivos.

La proporcion de estudiantes del municipio ubicados en nivel insuficiente de desempefio (17,1%) en lenguaje es
mayor que la de los siguientes grupos de referencia (ello implica un nivel de desempefio inferior):
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o La entidad territorial, que tiene el 16% de estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos educativos urbanos de la entidad territorial, que tienen el 15% de estudiantes
en ese nivel.

o Establecimientos educativos oficiales de la entidad territorial, que tienen el 17% de estudiantes

en ese nivel.

Establecimientos educativos no oficiales de la entidad territorial, que tienen el 5% de

estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en los niveles socioeconémicos (NSE) 2, 3
y 4 que tienen, respectivamente, 17%, 14,3% Yy 4% de estudiantes en ese nivel.

o

La proporcion de estudiantes con desempefio insuficiente sélo es menor que la de los siguientes grupos de
referencia:
o El pais, que tiene el 18% de estudiantes en ese nivel.
o Establecimientos educativos rurales de la entidad territorial, que tienen el 19% de estudiantes
en ese nivel.
o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en el nivel socioeconémico (NSE) 1 que
tiene 20% de estudiantes en ese nivel.

La proporcién de estudiantes del municipio en el nivel avanzado de desempefio (7,3%) es menor a la de los
siguientes grupos de referencia (ello implica un nivel de desempefio positivo inferior):

o La entidad territorial, que tiene el 10% de estudiantes en ese nivel.
o El pais, que tiene el 12% de estudiantes en ese nivel.
o Establecimientos educativos urbanos de la entidad territorial, que tienen el 10% de estudiantes

en ese nivel.

o Establecimientos educativos rurales de la entidad territorial, que tienen el 9% de estudiantes en
ese nivel.

o Establecimientos educativos oficiales de la entidad territorial, que tienen el 8% de estudiantes
en ese nivel.

o Establecimientos educativos no oficiales de la entidad territorial, que tienen el 28,5% de
estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en los niveles socioeconémicos (NSE) 2, 3
y 4 que tienen, respectivamente, 8%, 10% y 29,5% de estudiantes en ese nivel.

La proporcion de estudiantes con desempefio avanzado sélo es superior que la del siguiente grupo de
referencia:
o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en el nivel socioeconémico (NSE)1 que
tienen 7% de estudiantes en ese nivel.

Desafios en el area de lenguaje

Reducir la proporcién de estudiantes ubicados en el nivel insuficiente de desempefio, hasta alcanzar al menos
la proporcién de la entidad territorial. Para ello, se requiere como minimo disminuir la proporcién en 1,1 puntos
porcentuales.

Aumentar el porcentaje de estudiantes de quinto grado que estan en el nivel avanzado en lenguaje, al menos
del 7.3% al 20.2%.

Aumentar el porcentaje de estudiantes de quinto grado que estan en el nivel satisfactorio en lenguaje, del
29.4% al 34.8%.

Disminuir las diferencias entre los resultados del municipio y los de algunos grupos de referencia, al menos
hasta alcanzar el nivel de la entidad territorial.

Superar las debilidades relativas en las competencias y componentes en el area de lenguaje a través de la
cualificacion de docentes y una posterior replica en el aula.
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7.2.2 Prueba de matematicas - quinto grado

Numero de Estudiantes que presentaron la prueba en el municipio

Numero de Estudiantes evaluados con indicios de

Zona: Sector: Presentes Matematicas Ausentes copia en la prueba

Urbana Oficial 440 437 11 Zona: Sector: Matematica

Urbana No oficial 45 43 0 Urbana Oficial 23

Rural Oficial 129 127 5 Urbana No oficial 0

Rural No oficial 0 0 0 Rural Oficial 36

Total Municipio 614 607 16 Rural No oficial 0
Total Municipio 59

clasificados por modelos educativos.

Numero de Estudiantes que presentaron la prueba en el municipio

Numero de Estudiantes que presentaron la
prueba en el municipio de acuerdo con el tipo de

Urbana Rural discapacidad reportada.
Oficial No Oficial Oficial No Oficial

Escuela Nueva 32 0 48 0 Urbana Rural
Aceleraci6n Del . No i No

Aprendizaje g ° “ ° Oficial - qfcig  Oficial i)
Etnoeducacion 0 0 0 0 Fisica 3 0 0 0

. . Sensorial 24 0 2 0

PESTEE 0 0 0 0 Cognitiva 4 0 2 0

Telesecundaria 0 0 0 0

Distribucion de los estudiantes segun rangos
desempefio en Matematicas, quinto grado

de puntaje y niveles de

Comparacién de niveles de desempefio en el
Municipio, la entidad territorial y el pais en
Matematicas, quinto grado

Nivel de valle
NIVEL DE RANGOS URBANA RURAL Desempefio  Municipal Cde' Colombia
DESEMPERNO ficial no ficial ficial auca
oficial  icig  Oficlal - nooficia Insuficiente 32,8% 31,0% 35,0%
Insuficiente 100-226 36,4%  14,0%  26,8% 0,0% o
Minimo 227270 19.5%  20.9%  12.6% 0.0% Minimo 37.4%  33,0% 32,0%
271-315 19,0% 20,9% 19,7% 0,0% Satisfactorio 20,4% 22,0% 21,0%
Satisfactorio 316-357 12,8%  16,3% 7,.9% 0,0% , . .
358-399 6,9% 14,0%  11,8% 0,0% Avanzado 9,4% 14,0% 12,0%
Avanzado 400-500 5,5% 14,0% 21,3% 0,0%
150% 120%
100% 100%  — ] ] —
50% B0%
0% B0%
40%
OFICIAL NO OFICIAL OFICIAL NO OFICIAL 20%
00%
Urbana Rural Municipal Valle del Colombia
Cauca
minsuficiente 100-226 ®minimao 227-270 Hminimo 271-315
m satisfartnrin A1R-A57 ® satisfartarin A58-2958 © avanzadn 4NN-500 minsuficientr @minimn ®satisfactnrin @ avanzadn
El nivel del desempefio del municipio en comparacién con la entidad territorial es muy inferior. Mientras la

entidad territorial tiene un 64% de resultados en niveles de desempefio negativosl‘r’, el municipio alcanza el
70,2%.

Comparacioén de niveles de desempefio del Municipio con instituciones oficiales, no oficiales, urbanas y rurales
de la entidad territorial en Matematicas, quinto grado

15 En este informe se entenderd por nivel de desemperio negativo la suma de los niveles insuficiente y minimo. Serdn niveles de
desempeno positivo aquellos ubicados en nivel satisfactorio y avanzado
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NIVEL DE _ Rango de Resultados del Municipio Resultados de la Entidad Territorial
DESEMPENO Desempefio Urbana Rural Oficial No Oficial Urbana Rural Oficial No Oficial
INSUFICIENTE 100-226 34,4% 26,8% 34,2% 14,0% 30,5% 32,0% 33,0% 15,0%
MINIMO 227-315 38,8% 32,3% 37,1% 41,9% 33,5% 31,0% 33,0% 30,0%
SATISFACTORIO 316-399 20,6% 19,7% 19,7% 30,2% 22,5% 21,0% 21,0% 28,0%
AVANZADO 400-500 6,3% 21,3% 9,0% 14,0% 13,5% 16,0% 13,0% 27,0%
120%
100%  — —— —— —
0% —
B0%
A0%
20%
0%
Urbana Fural Cficial Mo Oficial Urbana Fural Cficial Mo Oficial
Resultados del Municipia Fesultados de la Entidad Territarial
minsuficiente 100-226 Eminima 227-314 ® =zatisfactorio 316-399 avanzadao 400-500

Compar_aCién del pl_'mt?-,je Promedio Estimado Desviacion
promedio y la desviacion RESULTADOS MUNICIPIO 308 60
2 i GENERALES ENTIDAD 309 70
?S“"_‘”d‘?‘r del Mu_nl_C|p|o con ESTIMADOS PAIS 301 65
instituciones oficiales, no NACIONAL OFICIAL 290 64
oficiales, urbanas y rurales NS F?B'j;ﬁlgl- gg% gg
de ] Colombl_a en RURAL 282 62
mateméticas, quinto grado NACIONAL NS1 273 62
g : NS2 290 64
y ~ segun _ nivel NS3 305 66
socioeconomico nacional NS4 350 69

Lectura de resultados de la prueba de mateméticas en grado quinto
El puntaje promedio del municipio de Roldanillo es:

Similar al puntaje promedio de los establecimientos educativos de la entidad territorial certificada donde esta
ubicado.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos oficiales de Colombia.

Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos no oficiales de Colombia.

Similar al puntaje promedio de los establecimientos educativos urbanos de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos rurales de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioecondmico (NSE) 1 de Colombia

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioecondmico (NSE) 2 de Colombia.
Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 3 de Colombia.
Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 4 de Colombia.

El 32,8% de los estudiantes del municipio se ubicé en el nivel insuficiente, lo que quiere decir que ellos no
superan las preguntas de menor complejidad de la prueba. A su vez, el 37,4% quedé clasificado en el nivel
minimo, lo que implica que la gran mayoria de estudiantes no alcanzan niveles de desempefio positivos.

La proporcion de estudiantes del municipio ubicados en nivel insuficiente de desempefio (32,8%) en
matematicas es mayor que la de los siguientes grupos de referencia (ello implica un nivel de desempefio
inferior):
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o La entidad territorial, que tiene el 31% de estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos educativos urbanos de la entidad territorial, que tienen el 30,5% de
estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos educativos rurales de la entidad territorial, que tienen el 32% de estudiantes

en ese nivel.

Establecimientos educativos no oficiales de la entidad territorial, que tienen el 15% de

estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en los niveles socioeconémicos (NSE) 1, 2,
3y 4 que tienen, respectivamente, 32%, 32%, 32% Yy 15% de estudiantes en ese nivel.

o

La proporcion de estudiantes con desempefio insuficiente sélo es menor que la de los siguientes grupos de
referencia:
o El pais, que tiene el 35% de estudiantes en ese nivel.
o Establecimientos educativos oficiales de la entidad territorial, que tienen el 33% de estudiantes
en ese nivel.

La proporcién de estudiantes del municipio en el nivel avanzado de desempefio (9,4%) es menor a la de los
siguientes grupos de referencia (ello implica un nivel de desempefio positivo inferior):

o La entidad territorial, que tiene el 14% de estudiantes en ese nivel.

o El pais, que tiene el 12% de estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos educativos urbanos de la entidad territorial, que tienen el 13,5% de
estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos educativos rurales de la entidad territorial, que tienen el 16% de estudiantes
en ese nivel.

o Establecimientos educativos oficiales de la entidad territorial, que tienen el 13% de estudiantes
en ese nivel.

o Establecimientos educativos no oficiales de la entidad territorial, que tienen el 27% de
estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en los niveles socioeconémicos (NSE) 1, 2,
3y 4 que tienen, respectivamente, 15%, 13%, 13% Yy 25% de estudiantes en ese nivel.

En ningln caso puede establecerse un nivel de desempefio positivo superior en el municipio con relacién a
cualquiera de los grupos de referencia de la Entidad Territorial y el pais.

Desafios en el area de matematicas

Reducir la proporcién de estudiantes ubicados en el nivel insuficiente de desempefio, hasta alcanzar al menos
la proporcion de la entidad territorial. Para ello, se requiere como minimo disminuir la proporcién en 1,8 puntos
porcentuales.

Aumentar el porcentaje de estudiantes de quinto grado que estan en el nivel avanzado en matematicas, al
menos del 9.4% al 17.8%.

Aumentar el porcentaje de estudiantes de quinto grado que estan en el nivel satisfactorio en matematica, del
20.4% al 26.5%.

Disminuir las diferencias entre los resultados del municipio y los de algunos grupos de referencia, al menos
hasta alcanzar el nivel de la entidad territorial.

Superar las debilidades relativas en las competencias y componentes en el area de matematica a través de la
cualificacion de docentes y una posterior replica en el aula.
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7.2.3 Prueba de ciencias naturales - quinto grado

Numero de Estudiantes que presentaron la prueba en el municipio

Numero de Estudiantes evaluados con indicios de

Zona: Sector: Presentes Naturales Ausentes copia en la prueba

Urbana Oficial 440 438 11 Zona: Sector: Ciencias

Urbana No oficial 45 45 0 Urbana Oficial 17

Rural Oficial 129 129 5 Urbana No oficial 0

Rural No oficial 0 0 0 Rural Oficial 36

Total Municipio 614 612 16 Rural No oficial 0
Total Municipio 53

Numero de Estudiantes que presentaron la prueba en el municipio
clasificados por modelos educativos.

Urbana Rural
Oficial No Oficial Oficial No Oficial
Escuela Nueva 32 0 49 0
SR G o 4 o
Etnoeducacion 0 0 0 0
Postprimaria 0 0 0 0
Telesecundaria 0 0 0 0

Numero de Estudiantes que presentaron la
prueba en el municipio de acuerdo con el tipo de

discapacidad reportada.

Urbana Rural
. No . No
Oficial Oficial Oficial Oficial
Fisica 3 0 0 0
Sensorial 24 0 2 0
Cognitiva 4 0 2 0

Distribucion de los estudiantes segun rangos de puntaje y niveles de
desempefio en Naturales, quinto grado

Comparacién de niveles de desempefio en el
Municipio, la entidad territorial y el pais en
naturales, quinto grado

Nivel de Municipal V(?«Ielle Colombia
NIVEL DE URBANA RURAL Desempefio P
< RANGOS Cauca
DESEMPERNO ficial no ficial ficial
oficial  icig ~ Oficlal - nooficia Insuficiente 17,2% 18,0% 18,0%
Insuficiente 100-226 18,0% 6,7% 17,8% 0,0% .
Viini 227-270 32,6%  13,3%  22,5% 0,0% Minimo 57.5% 51,0% 50,0%
inimo 271315 288%  26,7%  27,9% 0,0% Satisfactorio 19,0%  21,0% 22,0%
Satisfactori 316-357 112%  156%  155% 0,0%
atistactorio 358-399 6,4% 17,8% 3,1% 0,0% Avanzado 6,4% 10,0% 10,0%
Avanzado 400-500 3,0% 20,0% 13,2% 0,0%
100% 120%
0% 100%
0%
B0%
400/0 B0%
o 40%
20% 0%
0% ;
00%

100-226 | 227-270 271-31% | 318-357  35B-399 | 400-500

Yalle del
Cauca

W unicipal Colombia

insuficiente minimao satisfactorio avanzado

min=uficiente Wminimn m=atisfactnrin © avanzadn

| Irhana OFICIAL mlrhana NO OFICIAL mRural OFICIAL = Rural MO CIFICTAL

El nivel del desempefio del municipio en comparacién con la entidad territorial es muy inferior. Mientras la
entidad territorial tiene un 69% de resultados en niveles de desempefio negativosle, el municipio alcanza el
74,7%.

Comparacioén de niveles de desempefio del Municipio con instituciones oficiales, no oficiales, urbanas y rurales
de la entidad territorial en Ciencias Naturales, quinto grado

16 En este informe se entenderd por nivel de desempeio negativo la suma de los niveles insuficiente y minimo. Serdn niveles de
desempeno positivo aquellos ubicados en nivel satisfactorio y avanzado
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NIVEL DE _ Rango de Resultados del Municipio Resultados de la Entidad Territorial
DESEMPENO Desempefio Urbana Rural Oficial No Oficial Urbana Rural Oficial No Oficial
INSUFICIENTE 100-226 17,0% 17,8% 18,0% 6,7% 17,0% 18,0% 18,5% 8,0%
MINIMO 227-315 59,4% 50,4% 58,9% 40,0% 52,0% 51,0% 53,0% 41,0%
SATISFACTORIO 316-399 19,0% 18,6% 17,8% 33,3% 21,0% 20,5% 19,5% 29,0%
AVANZADO 400-500 4,6% 13,2% 5,3% 20,0% 10,0% 10,5% 9,0% 22,0%

120%
100% —
80%
60%
40%
20%
00%

Urbana Fural Cficial Mo Oficial Urbana Fural Cficial Mo Oficial
Fesultadaos del Municipio Fesultados de la Entidad Territorial

minsuficients 100-226 Eminima 227-314 ® =zatisfactorio 316-399 avanzado 400-500

Comparacmn del pl_’mtfa,Je Promedio Estimado Desviacion
promedio y la desviacion RESULTADOS MUNICIPIO 301 63
estandar del Municipio con GENERALES ENTIDAD 302 70
. . . .. ESTIMADOS PAIS 301 67
m_st!tumones oficiales, no NACIONAL OFICIAL 201 67
oficiales, urbanas y rurales NO OFICg%L ggg gg
. : H URBAN
de Colombia en Ciencias RURAL 287 65
Naturales, quinto grado y NACIONAL NS1 278 65
g ; NS2 280 67
segun - . nivel NS3 303 69
socioeconomico nacional NS4 348 70

Lectura de resultados de la prueba de ciencias naturales en grado quinto
El puntaje promedio del municipio de Roldanillo es:

Similar al puntaje promedio de los establecimientos educativos de la entidad territorial certificada donde esta
ubicado.

Igual al puntaje promedio de los establecimientos educativos de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos oficiales de Colombia.

Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos no oficiales de Colombia.

Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos urbanos de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos rurales de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioecondmico (NSE) 1 de Colombia
Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioecondmico (NSE) 2 de Colombia.
Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioecondémico (NSE) 3 de Colombia.
Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 4 de Colombia.

El 17,2% de los estudiantes del municipio se ubicé en el nivel insuficiente, lo que quiere decir que ellos no
superan las preguntas de menor complejidad de la prueba. A su vez, el 57,5% quedé clasificado en el nivel
minimo, lo que implica que la gran mayoria de estudiantes no alcanzan niveles de desempefio positivos.

La proporcion de estudiantes del municipio ubicados en nivel insuficiente de desempefio (17,2%) en naturales
es mayor que la de los siguientes grupos de referencia (ello implica un nivel de desempefio inferior):
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o Establecimientos educativos urbanos de la entidad territorial, que tienen el 17% de estudiantes
en ese nivel.

o Establecimientos educativos no oficiales de la entidad territorial, que tienen el 8% de

estudiantes en ese nivel.

Establecimientos de la entidad territorial clasificados en los niveles socioeconémicos (NSE) 3 y

4 que tienen, respectivamente, 17% y 6% de estudiantes en ese nivel.

o

La proporcion de estudiantes con desempefio insuficiente sélo es menor que la de los siguientes grupos de
referencia:
o La entidad territorial, que tiene el 18% de estudiantes en ese nivel.

El pais, que tiene el 18% de estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos educativos rurales de la entidad territorial, que tienen el 18% de estudiantes
en ese nivel.

o Establecimientos educativos oficiales de la entidad territorial, que tienen el 18,5% de
estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en los niveles socioeconémicos (NSE) 1y
2 que tienen, respectivamente, 17,5% y 19% de estudiantes en ese nivel.

O

La proporcién de estudiantes del municipio en el nivel avanzado de desempefio (6,4%) es menor a la de los
siguientes grupos de referencia (ello implica un nivel de desempefio positivo inferior):

o La entidad territorial, que tiene el 10% de estudiantes en ese nivel.
o El pais, que tiene el 10% de estudiantes en ese nivel.
o Establecimientos educativos urbanos de la entidad territorial, que tienen el 10% de estudiantes

en ese nivel.

o Establecimientos educativos rurales de la entidad territorial, que tienen el 10,5% de estudiantes
en ese nivel.

o Establecimientos educativos oficiales de la entidad territorial, que tienen el 9% de estudiantes
en ese nivel.

o Establecimientos educativos no oficiales de la entidad territorial, que tienen el 22% de
estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en los niveles socioecondmicos (NSE) 1, 2,
3y 4 que tienen, respectivamente, 10%, 9%, 8% Yy 26% de estudiantes en ese nivel.

En ningln caso puede establecerse un nivel de desempefio positivo superior en el municipio con relacién a
cualquiera de los grupos de referencia de la Entidad Territorial y el pais.

Desafios en el area de ciencias naturales

Reducir la proporcion de estudiantes ubicados en el nivel insuficiente de desempefio, o0 al menos mantener la
proporcidn positiva en relacion con la entidad territorial de 0,8 puntos porcentuales.

Aumentar el porcentaje de estudiantes de quinto grado que estan en el nivel avanzado en ciencias naturales, al
menos del 6.4% al 12.9%.

Aumentar el porcentaje de estudiantes de quinto grado que estan en el nivel satisfactorio en ciencias naturales,
del 19.0% al 33.7%.

Mejorar los resultados entre el municipio y los de algunos grupos de referencia, o al menos sostener las
diferencias positivas en relacion con la entidad territorial y el pais.

Superar las debilidades relativas en las competencias y componentes en el area de ciencias naturales a través
de la cualificacién de docentes y una posterior replica en el aula.
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7.3. PROMEDIOS EN PRUEBAS SABER DE 9° EN 2009

7.3.1 Prueba de Lenguaje — noveno grado

Numero de Estudiantes que presentaron la prueba en el municipio Numero de Estudiantes evaluados con indicios de

Zona: Sector: Presentes Lenguaje Ausentes copia en la prueba

Urbana Oficial 455 453 24 Zona: Sector: Lenguaje

Urbana No oficial 35 35 1 Urbana Oficial 6

Rural Oficial 46 46 3 Urbana No oficial 1

Rural No oficial 0 0 0 Rural Oficial 0

Total Municipio 536 534 28 Rural No oficial 0
Total Municipio 7

Numero de Estudiantes que presentaron la prueba en el municipio
clasificados por modelos educativos.

Ndmero de Estudiantes que presentaron la
prueba en el municipio de acuerdo con el tipo de

Urbana Rural discapacidad reportada.
Oficial No Oficial Oficial No Oficial

Escuela Nueva 0 0 0 0 Urbana Rural
Aceleracién Del Rt No - No

Aprendizaje © Y v © OifiE! Oficial Qliierel Oficial
Etnoeducacion 0 0 0 0 Fisica 2 0 0 0

. ; Sensorial 5 0 1 0

Postprimaria 0 0 1 0 Cognitiva 0 0 0 0

Telesecundaria 6 0 0 0

Comparacién de niveles de desempefio en el
Municipio, la entidad territorial y el pais en
lenguaje, noveno grado

Distribucion de los estudiantes segun rangos de puntaje y niveles de
desempefio en lenguaje, noveno grado

Nivel de valle
~ Municipal del Colombia
NIVEL DE RANGOS URBANA RURAL Desempefio P Cauca
DESEMPENO _ no _ _
oficial ... oficial  nooficial Insuficiente 11,0% 16,0% 14,5%
Insuficiente 100-226 11,9% 0,0% 10,9% 0,0% [
2 g 2 g Minimo 48,1% 52,0% 42,5%
Minimo 227270 243%  00%  37,0% 0,0% - - =R
271-315 25,8% 5,7% 23,9% 0,0% Satisfactorio 39,0% 30,0% 38,5%
. . 316-357 29,4% 22,9% 21,7% 0,0%
Satisfactorio 358.399 7.9% 51.4% 6.5% 0.0% Avanzado 1,9% 2,0% 4,5%
Avanzado 400-500 0,7% 20,0% 0,0% 0,0%
150% 120%
100% 100%
Q
o
0% 40%
OFICIAL N OFICIAL OFICIAL NO OFICIAL 20%
00%
Urbana Rural Municipal Yalle del Colombia
Cauca

minsuficients 100-226 ®minimo 227-270 B minima 271-315

B satisfartnrin A1A-A57 Bsatisfartnrin A5A-3008 B avanzadn 4N0-500 min=uficiente @minimn = =afisfactorin ©avanzadn

El nivel del desempefio del municipio en comparacion con la entidad territorial es superior. Mientras la entidad
territorial tiene un 68% de resultados en niveles de desempefio negativos'’, el municipio alcanza el 59,1%.

Comparacioén de niveles de desempefio del Municipio con instituciones oficiales, no oficiales, urbanas y rurales
de la entidad territorial en lenguaje, noveno grado

17 En este informe se entenderd por nivel de desemperio negativo la suma de los niveles insuficiente y minimo. Serdn niveles de
desempeno positivo aquellos ubicados en nivel satisfactorio y avanzado
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NIVEL DE Rango de Resultados del Municipio Resultados de la Entidad Territorial
DESEMPENO Desempefio Urbana Rural Oficial No Oficial Urbana Rural Oficial No Oficial
INSUFICIENTE 100-226 11,1% 10,9% 11,8% 0,0% 16,0% 17,0% 17,0% 5,0%
MINIMO 227-315 46,9% 60,9% 51,1% 5,7% 52,0% 53,0% 54,0% 33,5%
SATISFACTORIO  316-399 40,0% 28,3% 36,5% 74,3% 31,0% 27,0% 28,0% 51,5%
AVANZADO 400-500 2,0% 0,0% 0,6% 20,0% 1,0% 3,0% 1,0% 10,0%

150%

100%
H L
0%

Urbana Fural Cficial Mo Oficial Urbana Fural Cficial Mo Oficial

Fesultadaos del Municipio Fesultados de la Entidad Territorial

minsuficients 100-226 Eminima 227-314 W zatisfactario 316-359 ® zvanzado 400-500

Compar_amon del pl_*mt?,Je Promedio Estimado Desviacion
promedio y la desviacion RESULTADOS MUNICIPIO 292 53
A iaini GENERALES ENTIDAD 282 60
gstgndgr del Mu.n!c|p|o con ESTIMADOS PAIS 301 64
instituciones oficiales, no NACIONAL OFICIAL 288 64
oficiales, urbanas y rurales NS F?B'j;ﬁgL ggg gg
de Colombia en Ienguajfa, RURAL 274 60
noveno grado y segun NACIONAL NS1 259 60
; ; o NS2 280 63
nlve_l socioeconémico NS3 208 66
nacional NS4 351 67

Lectura de resultados de la prueba de lenguaje en grado noveno
El puntaje promedio del municipio de Roldanillo es:

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de la entidad territorial certificada donde esta
ubicado.

Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos oficiales de Colombia.

Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos no oficiales de Colombia. Inferior al puntaje
promedio de los establecimientos educativos urbanos de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos rurales de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 1 de Colombia
Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioecondmico (NSE) 2 de Colombia.
Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 3 de Colombia.
Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 4 de Colombia.

El 11% de los estudiantes del municipio se ubicé en el nivel insuficiente, lo que quiere decir que ellos no
superan las preguntas de menor complejidad de la prueba. A su vez, el 48,1% quedé clasificado en el nivel
minimo, lo que implica que la gran mayoria de estudiantes no alcanzan niveles de desempefio positivos.

La proporciéon de estudiantes del municipio ubicados en nivel insuficiente de desempefio (11%) en lenguaje es
mayor que la de los siguientes grupos de referencia (ello implica un nivel de desempefio inferior):

o Establecimientos educativos no oficiales de la entidad territorial, que tienen el 5% de
estudiantes en ese nivel.
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o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en el nivel socioeconémico (NSE) 4 que
tiene 5% de estudiantes en ese nivel.

La proporcién de estudiantes con desempefio insuficiente s6lo es menor que la de los siguientes grupos de
referencia:

o Laentidad territorial, que tiene el 16% de estudiantes en ese nivel.

o El pais, que tiene el 14,5% de estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos educativos urbanos de la entidad territorial, que tienen el 16% de estudiantes
en ese nivel.

o Establecimientos educativos rurales de la entidad territorial, que tienen el 17% de estudiantes
en ese nivel.

o Establecimientos educativos oficiales de la entidad territorial, que tienen el 17% de estudiantes
en ese nivel.

o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en los niveles socioeconémicos (NSE) 1, 2
y 3 que tienen, respectivamente, 18%, 17,5% y 15% de estudiantes en ese nivel.

La proporcién de estudiantes del municipio en el nivel avanzado de desempefio (1,9%) es menor a la de los
siguientes grupos de referencia (ello implica un nivel de desempefio positivo inferior):

o La entidad territorial, que tiene el 2% de estudiantes en ese nivel.

o El pais, que tiene el 4,5% de estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos educativos rurales de la entidad territorial, que tienen el 3% de estudiantes en
ese nivel.

o Establecimientos educativos no oficiales de la entidad territorial, que tienen el 10% de
estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en el nivel socioeconémico (NSE) 4 que
tiene 13% de estudiantes en ese nivel.

La proporcion de estudiantes con desempefio avanzado sélo es superior que la de Los siguientes grupos de
referencia:
o Establecimientos educativos urbanos de la entidad territorial, que tienen el 1% de estudiantes
en ese nivel.
o Establecimientos educativos oficiales de la entidad territorial, que tienen el 1% de estudiantes
en ese nivel.
o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en los niveles socioeconémicos (NSE) 1, 2
y 3 que tienen, respectivamente, 1%, 1% y 1% de estudiantes en ese nivel.

Desafios en el area de lenguaje

Reducir la proporcion de estudiantes ubicados en el nivel insuficiente de desempefio, o0 al menos mantener la
proporcidn positiva en relacion con la entidad territorial de 5,0 puntos porcentuales.

Aumentar el porcentaje de estudiantes de noveno grado que estan en el nivel avanzado en lenguaje, al menos
del 1.9% al 12.5%.

Aumentar el porcentaje de estudiantes de noveno grado que estan en el nivel satisfactorio en lenguaje, del
39.0% al 46.5%.

Disminuir las diferencias entre los resultados del municipio y los de algunos grupos de referencia, al menos
hasta alcanzar el nivel de la entidad territorial.

Superar las debilidades relativas en las competencias y componentes en el area de lenguaje a través de la
cualificacion de docentes y una posterior replica en el aula.
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7.3.2 Prueba de matematicas - noveno grado

Numero de Estudiantes que presentaron la prueba en el municipio NuUmero de Estudiantes evaluados con indicios de
Zona: Sector: Presentes Matematicas Ausentes copia en la prueba
Urbana Oficial 455 448 24 Zona: Sector: Matematicas
Urbana No oficial 35 35 1 Urbana Oficial 72
Rural Oficial 46 46 3 Urbana No oficial 3
Rural No oficial 0 0 0 Rural Oficia_l _ 0
Total Municipio 536 529 28 Rural No oficial 0
Total Municipio 75
NGmero de Estudiantes que presentaron la prueba en el municipio Numero de Estudiantes que presentaron la
clasificados por modelos educativos. prueba en el municipio de acuerdo con el tipo de
Urbana Rural discapacidad reportada.
Oficial No Oficial Oficial No Oficial
Escuela Nueva 0 0 0 0 Urbana Rural
Aceleracion Del . No _— No
Aprendizaje ° ° v ° Oficial  pficig  Oficial  gficial
Etnoeducacion 0 0 0 0 Fisica 2 0 0 0
. - Sensorial 5 0 1 0
Postprimaria 0 0 1 0 Cognitiva 0 0 0 0
Telesecundaria 6 0 0 0
Distribucién de los estudiantes segun rangos de puntaje y niveles de Comparacion de niveles de desempefio en el
desempefio en Matematicas, noveno grado Municipio, la entidad territorial y el pais en
Matematicas, noveno grado
. Valle
Nivel de L )
NIVEL DE RANGOS URBANA RURAL Desempefio  Municipal Cgflca Colombia
DESEMPENO ficial no ficial ficial
oficial - ficjg  OMclal  nooficia Insuficiente 15,9% 22,0% 20,0%
Insuficiente 100-226 15,6% 0,0% 30,4% 0,0% L
Minimo 227270 32.8%  00%  50,0% 0,0% Minimo 611%  58,0% 54.0%
271-315 32,4% 2,9% 15,2% 0,0% Satisfactorio 19,3% 17,0% 22,0%
Satisfactorio 316-357 16,5% 14,3% 4,3% 0,0%
358-399 2,0%  34,3% 0,0% 0,0% Avanzado 3,8% 3,0% 4,0%
Avanzado 400-500 0,7% 48,6% 0,0% 0,0%
150% 120%
100% 100%
0% ?
' 40%
OFICIAL N OFICIAL OFICIAL N OFICIAL 0%,
0%
Urbana Rural Municipal  Valedel  Colombia
Cauca
minsuficiente 100-226 ®minimo 227-270 mminimo 271-315
m zatisfartnrin A1R-357 m satisfartnrin 358-309 © avanzadn 400-500 minsuficients ™ minirmo ® satisfactorio ® avanzado

El nivel del desempefio del municipio en comparacion con la entidad territorial es superior. Mientras la entidad
territorial tiene un 80% de resultados en niveles de desempefio negativosls, el municipio alcanza el 77%.

Comparacion de niveles de desempefio del Municipio con instituciones oficiales, no oficiales, urbanas y rurales
de la entidad territorial en Mateméticas, noveno grado

18 En este informe se entenderd por nivel de desempefo negativo la suma de los niveles insuficiente y minimo. Serdn niveles de
desempeno positivo aquellos ubicados en nivel satisfactorio y avanzado
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NIVEL DE _ Rango de Resultados del Municipio Resultados de la Entidad Territorial
DESEMPENO Desempefio Urbana Rural Oficial No Oficial Urbana Rural  Oficial No Oficial
INSUFICIENTE 100-226 14,5% 30,4% 17,0% 0,0% 22,0% 235%  23,5% 5,5%
MINIMO 227-315 60,7% 65,2% 65,2% 2,9% 58,0% 56,5% 58,5% 40,5%
SATISFACTORIO 316-399 20,7% 4,3% 17,2% 48,6% 18,0% 16,0%  16,0% 40,5%
AVANZADO 400-500 4,1% 0,0% 0,6% 48,6% 2,0% 4,0% 2,0% 13,5%
120%
100%
80%
60%
40%
20%
00%
Urbana Rural Oficial MNa Oficial Urbana Rural Oficial MNa Cficial
Fesultadaos del Municipio Fesultados de la Entidad Territorial
Winsuficiente 100-226 B minimo 227-315 W zatisfactario 316-389 B avanzado 400-500

Compara_lmon del p_unt_a}]e Promedio Estimado Desviacion
promedio y la desviacion RESULTADOS MUNICIPIO 310 48
estandar del Municipio con CEE‘NI'IIIEVIRAADLgSS ENPTA?SAD ggg gg
instituciones oficiales, no NACIONAL OFICIAL 288 61
oficiales, urbanas y rurales NO OFICIAL 358 66
; URBANO 306 63
de ) Colombia en RURAL BT 67
matematicas, noveno NACIONAL NS1 262 56
¢ i NS2 283 60
gra(_jo y ~segin nivel o 207 o3
socioecondmico nacional NS4 351 67

Lectura de resultados de la prueba de matematicas en grado noveno
El puntaje promedio del municipio de Roldanillo es:

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de la entidad territorial certificada donde esta
ubicado.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos oficiales de Colombia.

Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos no oficiales de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos urbanos de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos rurales de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 1 de Colombia

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 2 de Colombia.
Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 3 de Colombia.
Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 4 de Colombia.

El 15,9% de los estudiantes del municipio se ubic6 en el nivel insuficiente, lo que quiere decir que ellos no
superan las preguntas de menor complejidad de la prueba. A su vez, el 61,1% quedoé clasificado en el nivel
minimo, lo que implica que la gran mayoria de estudiantes no alcanzan niveles de desempefio positivos.

La proporcién de estudiantes del municipio ubicados en nivel insuficiente de desempefio (15,9%) en
matematicas es mayor que la de los siguientes grupos de referencia (ello implica un nivel de desempefio
inferior):
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Establecimientos educativos no oficiales de la entidad territorial, que tienen el 5,5% de
estudiantes en ese nivel.

Establecimientos de la entidad territorial clasificados en el nivel socioeconémico (NSE) 4 que
tiene 6% de estudiantes en ese nivel.

La proporcién de estudiantes con desempefio insuficiente sélo es menor que la de los siguientes grupos de

referencia:

o O

La entidad territorial, que tiene el 22% de estudiantes en ese nivel.

El pais, que tiene el 20% de estudiantes en ese nivel.

Establecimientos educativos urbanos de la entidad territorial, que tienen el 22% de estudiantes
en ese nivel.

Establecimientos educativos rurales de la entidad territorial, que tienen el 23,5% de estudiantes
en ese nivel.

Establecimientos educativos oficiales de la entidad territorial, que tienen el 23,5% de
estudiantes en ese nivel.

Establecimientos de la entidad territorial clasificados en los niveles socioeconémicos (NSE) 1, 2
y 3 que tienen, respectivamente, 25,1%, 23,5% y 19,5% de estudiantes en ese nivel.

La proporcién de estudiantes del municipio en el nivel avanzado de desempefio (3,8%) es menor a la de los
siguientes grupos de referencia (ello implica un nivel de desempefio positivo inferior):

@)
@)

El pais, que tiene el 4% de estudiantes en ese nivel.

Establecimientos educativos rurales de la entidad territorial, que tienen el 4% de estudiantes en
ese nivel.

Establecimientos educativos no oficiales de la entidad territorial, que tienen el 13,5% de
estudiantes en ese nivel.

Establecimientos de la entidad territorial clasificados en el nivel socioeconémico (NSE) 4 que
tiene 12% de estudiantes en ese nivel.

La proporcién de estudiantes con desempefio avanzado sélo es superior que la de Los siguientes grupos de

referencia:

La entidad territorial, que tiene el 3% de estudiantes en ese nivel.

Establecimientos educativos urbanos de la entidad territorial, que tienen el 2% de estudiantes
en ese nivel.

Establecimientos educativos oficiales de la entidad territorial, que tienen el 2% de estudiantes
en ese nivel.

Establecimientos de la entidad territorial clasificados en los niveles socioeconémicos (NSE) 1, 2
y 3 que tienen, respectivamente, 3,3%, 2% y 3% de estudiantes en ese nivel.

Desafios en el area de matematicas

Reducir la proporcion de estudiantes ubicados en el nivel insuficiente de desempefio, o al menos mantener la
proporcidn positiva en relacién con la entidad territorial de 6,1 puntos porcentuales.

Aumentar el porcentaje de estudiantes de noveno grado que estan en el nivel avanzado en matematicas, al
menos del 3.8% al 7.8%.

Aumentar el porcentaje de estudiantes de noveno grado que estan en el nivel satisfactorio en matematica, del

19.3% al 37.0%

Disminuir las diferencias entre los resultados del municipio y los de algunos grupos de referencia, al menos
hasta alcanzar el nivel de la entidad territorial.
Superar las debilidades relativas en las competencias y componentes en el area de matematica a través de la

cualificacién de

docentes y una posterior replica en el aula.
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7.3.3 Prueba de ciencias naturales - noveno grado

Numero de Estudiantes que presentaron la prueba en el municipio

Numero de Estudiantes evaluados con indicios de

Zona: Sector: Presentes Naturales Ausentes copia en la prueba

Urbana Oficial 455 453 24 Zona: Sector: Naturales

Urbana No oficial 35 35 1 Urbana Oficial 24

Rural Oficial 46 46 3 Urbana No oficial 3

Rural No oficial 0 0 0 Rural Oficial 0

Total Municipio 536 534 28 Rural No oficial 0
Total Municipio 27

Numero de Estudiantes que presentaron la prueba en el municipio
clasificados por modelos educativos.

Urbana Rural
Oficial No Oficial Oficial No Oficial
Escuela Nueva 0 0 0 0
S . 0o o :
Etnoeducacion 0 0 0 0
Postprimaria 0 0 1 0
Telesecundaria 6 0 0 0

Numero de Estudiantes que presentaron la
prueba en el municipio de acuerdo con el tipo de

discapacidad reportada.

Urbana Rural
_ No A No
oficial oficiar ©Oficial oficial
Fisica 2 0 0 0
Sensorial 5 0 1 0
Cognitiva 0 0 0 0

Distribucion de los estudiantes segun rangos de puntaje y niveles de
desempefio en Naturales, noveno grado

Comparacién de niveles de desempefio en el
Municipio, la entidad territorial y el pais en
naturales, noveno grado

100-226 | 227-270  271-315 | 316-357  358-388 | 400-500

insuficiente minimao satisfactario avanzado

urhana OFICIAL

mUrhana NQ OFICIAL

mRural CIFICIAL Fural MO OFICIAL

Nivel de Municipal Vdallle Colombi
NIVEL DE RANGOS URBANA RURAL Desempefio U CPE - S8 elombia
DESEMPERO . no . -
oficial g oficial  no oficial Insuficiente 11,0%  18,0% 14,0%
Insuficiente 100-226 12,4% 7,7% 8,5% 0,0% .
Minimo 227270 39.8%  7.7%  36,4% 0.0% Minimo 51.7%  585% 51.,5%
271-315 28,5% 15,4% 29,7% 0,0% Satisfactorio 28,3% 20,5% 27,5%
Satisfactorio 316-357 141%  231%  19,5% 0,0%
358-399 4,5% 38,5% 5,9% 0,0% Avanzado 3,0% 3,0% 7,0%
Avanzado 400-500 0,6% 7,7% 0,0% 0,0%
a0 120%
B0% 100%
40% 80%
20% 0%
00%, 40%

20%
00%

Walle del
Cauca

Colombia

M unicipal

minsificiente Bminimn @ satisfactnrin @ avanzadn

El nivel del desempefio del municipio en comparacion con la entidad territorial es superior. Mientras la entidad
territorial tiene un 76,5% de resultados en niveles de desempefio negativoslg, el municipio alcanza el 68,7%.

Comparacion de niveles de desempefio del Municipio con instituciones oficiales, no oficiales, urbanas y rurales

de la entidad territorial en Ciencias Naturales, noveno grado

19 En este informe se entenderd por nivel de desempefo negativo la suma de los niveles insuficiente y minimo. Serdn niveles de

desempeno positivo aquellos ubicados en nivel satisfactorio y avanzado
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NIVEL DE _ Rango de Resultados del Municipio Resultados de la Entidad Territorial
DESEMPENO Desempefio Urbana Rural Oficial No Oficial Urbana Rural Oficial No Oficial
INSUFICIENTE 100-226 11,3% 8,7% 11,8% 0,0% 19,3% 18,0% 18,5% 6,0%
MINIMO 227-315 56,6% 69,6% 61,5% 2,9% 59,3% 58,0% 61,0% 39,0%
SATISFACTORIO 316-399 28,9% 21,7% 25,7% 65,7% 19,3% 21,0% 18,5% 44,0%
AVANZADO 400-500 3,3% 0,0% 1,0% 31,4% 2,1% 3,0% 2,0% 11,0%
120%
100% —
0%
B0%
A0%
20%
0%
M1 ME2 M=3 =4 M1 ME2 M=3 =4
Fesultadaos del Municipio Fesultados de la Entidad Territorial
minzuficiente 100-225 Eminima 227-314 u =zatisfactorio 316-399 avanzado 400-500

Comparacién del puntaje

. o) Promedio Estimado Desviacion
promedio y la desviacion RESULTADOS MUNICIPIO 304 55
estandar del Municipio con GENERALES ENTIDAD 277 50
. . . . . ESTIMADOS PAIS 301 64
instituciones oficiales, no NACIONAL OFICIAL 288 63
oficiales, urbanas y rurales NO OFlchL ggs 27

: H H URBAN 5 5
de Colombia en Ciencias RURAL = =
Naturales, noveno grado y NACIONAL NS1 264 59

/| R NS2 281 62
segun - _ Nivel NS3 296 65
socioecondmico nacional NS4 350 68

Lectura de resultados de la prueba de ciencias naturales en grado noveno
El puntaje promedio del municipio de Roldanillo es:

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de la entidad territorial certificada donde esta
ubicado.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos oficiales de Colombia.

Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos no oficiales de Colombia.

Similar al puntaje promedio de los establecimientos educativos urbanos de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos rurales de Colombia.

Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 1 de Colombia
Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 2 de Colombia.
Superior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioecondmico (NSE) 3 de Colombia.
Inferior al puntaje promedio de los establecimientos educativos de nivel socioeconémico (NSE) 4 de Colombia.

El 11% de los estudiantes del municipio se ubicd en el nivel insuficiente, lo que quiere decir que ellos no
superan las preguntas de menor complejidad de la prueba. A su vez, el 57,7% quedoé clasificado en el nivel
minimo, lo que implica que la gran mayoria de estudiantes no alcanzan niveles de desempefio positivos.

La proporcién de estudiantes del municipio ubicados en nivel insuficiente de desempefio (11%) en naturales es
mayor que la de los siguientes grupos de referencia (ello implica un nivel de desempefio inferior):
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o Establecimientos educativos no oficiales de la entidad territorial, que tienen el 6% de
estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en el nivel socioeconémico (NSE) 4 que
tiene 6% de estudiantes en ese nivel.

La proporcién de estudiantes con desempefio insuficiente sélo es menor que la de los siguientes grupos de

referencia:

La entidad territorial, que tiene el 18% de estudiantes en ese nivel.

El pais, que tiene el 14% de estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos educativos urbanos de la entidad territorial, que tienen el 19,3% de
estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos educativos rurales de la entidad territorial, que tienen el 18% de estudiantes
en ese nivel.

o Establecimientos educativos oficiales de la entidad territorial, que tienen el 18,5% de
estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en los niveles socioecondémicos (NSE) 1, 2
y 3 que tienen, respectivamente, 15%, 19,3% y 19,5% de estudiantes en ese nivel.

o O

La proporcion de estudiantes del municipio en el nivel avanzado de desempefio (3%) es menor a la de los
siguientes grupos de referencia (ello implica un nivel de desempefio positivo inferior):

o La entidad territorial, que tiene el 3% de estudiantes en ese nivel.

o El pais, que tiene el 7% de estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos educativos rurales de la entidad territorial, que tienen el 3% de estudiantes en
ese nivel.

o Establecimientos educativos no oficiales de la entidad territorial, que tienen el 11% de
estudiantes en ese nivel.

o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en el nivel socioeconémico (NSE) y 4 que
tiene 13% de estudiantes en ese nivel.

La proporcién de estudiantes con desempefio avanzado sélo es superior que la de los siguientes grupos de
referencia:
o Establecimientos educativos urbanos de la entidad territorial, que tienen el 2,1% de estudiantes
en ese nivel.
o Establecimientos educativos oficiales de la entidad territorial, que tienen el 2% de estudiantes
en ese nivel.
o Establecimientos de la entidad territorial clasificados en los niveles socioeconémicos (NSE) 1, 2
y 3 que tienen, respectivamente, 2%, 2,1% y 2% de estudiantes en ese nivel.

Desafios en el area de ciencias naturales

Reducir la proporcion de estudiantes ubicados en el nivel insuficiente de desempefio, o al menos mantener la
proporcidn positiva en relacién con la entidad territorial de 7,0 puntos porcentuales.

Aumentar el porcentaje de estudiantes de noveno grado que estan en el nivel avanzado en ciencias naturales,
al menos del 3.0% al 11.8%.

Aumentar el porcentaje de estudiantes de noveno grado que estdn en el nivel satisfactorio en ciencias
naturales, del 28.3% al 40.8%.

Disminuir las diferencias entre los resultados del municipio y los de algunos grupos de referencia, al menos
hasta alcanzar el nivel de la entidad territorial.

Superar las debilidades relativas en las competencias y componentes en el area de ciencias naturales a través
de la cualificacién de docentes y una posterior replica en el aula.

| Secretaria de Educacion del Valle del Cauca



ROLDANILLO

 ———

7.4. PROMEDIOS EN PRUEBAS SABER DE 11° ENTRE EL 2005- 2010

El cuadro siguiente indica la categoria de desempefio alcanzada por las Instituciones Educativos del Municipios
que presentaron la PRUEBA SABER 11 del 2008 al 2010%°

NOMBRE INSTITUCION CODIGO JORNADA  CAT 2010 CAT 2009 CAT 2008
CENTRO DOCENTE PARA ADULTOS EDIMA LTDA PR, . e —
ESCUELA NORMAL SUPERIOR JORGE ISAACS 18812 MARANA ALTO MEDIO MEDIO
GIMNASIO NORTE DEL VALLE 8 MUY MUY

) 24372 MARANA SUPERIOR  SUnceior  SURERIOR

:L\:EETR%CION EDUCATIVA BELISARIO PENA 18788 COMPLETA  ALTO MEDIA MEDIO
g\:g'lE'llg%CION EDUCATIVA BELISARIO PERA 53215 NOGHE INFERIOR  BAJO NR
INSTITUCION EDUCATIVA SANTA ROSALIA DE 110016 MANANA BAJO BAJO BAJO
PALERMO
USSR S 21 (P15 R INOIRA 18804 MARNANA ALTO MEDIO MEDIO

7.4.1 Numero de Estudiantes que presentaron la prueba en el municipio

EVALUADOS
OFICIAL NO TOTAL
OFICIAL
2001 409,0 30,0 439,0
2002 287,0 18,0 305,0
2003 341,0 29,0 370,0
2004 341,0 44,0 385,0
2005 387,0 38,0 425,0
2006 377,0 40,0 417,0
2007 404,0 58,0 462,0
2008 0,0 11,0 11,0
2009 417,0 33,0 450,0
2010 417,0 47,0 464,0

500
400
300
200
100

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

mOFICIAL = NG OFICIAL

o Enla entidad territorial se presentaron 10372 estudiantes.
e En el municipio, entre el 2009 y 2010 se incrementd el niumero de estudiantes que presentaron la
prueba de 450 a 464. Un incremento de 14 estudiantes.

7.4.2 Resultados de la prueba

BIOLOGIA

COLOMBIA VALLE MUNICIPIO &0 -
2005 47,31 47,39 47,22 40 R N
2006 46,99 45,76 45,9 20
2007 45,46 45,22 45,07 0
2008 45,4 44,44 g 2005 2006 2007 2008 2009 2010
2009 45,51 44,13 43,82
2010 49.79 4914 50.62 Ol OMBIA VALLE MLUINICIPIO

En comparacioén con los grupos de referencia, la prueba de Biologia del municipio tiene un nivel de desempefio:
Similar al desempefio del Valle entre el periodo 2005 y 2009, excepto en el afio 2008 donde es inferior.

20 | presente informe consolida los datos suministrados por el ICFES en los informes de resultados de las pruebas saber 11

publicados para cada una de los

http://www.icfessaber.edu.co/home/index

Instituciones

Educativas  del  municipio en la

pdgina

web
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Inferior al desempefio de la Nacién en el mismo periodo, excepto en los afios 2005 y 2007 donde es similar.

En cuanto a la prueba 2010 que no es comparable con los afios anteriores por modificaciones en la media
tedrica, se nota un desempefio ligeramente superior al de la nacion y superior al del Valle.

FISICA
COLOMBIA VALLE MUNICIPIO 55
&0

2005 46,66 46,49 45,93 a5 — N /
2006 45,9 47,27 47,15 40 — -
2007 43,95 42,85 42,55 2005 2006 2007 2008 2008 2010
2008 43,74 42,35 38,4
2009 42,98 42,24 42,09 COl OMBIA WAL F MLUINICIPIO
2010 49,7 48,7 50,01

En comparacion con los grupos de referencia, la prueba de Fisica del municipio tiene un nivel de desempefio:
Similar al desempefio del Valle entre el periodo 2005 y 2009, excepto en los afios 2005 y 2008 donde es
inferior.

Inferior al desempefio de la Nacién en el mismo periodo, excepto en el afio 2006 donde es superior.

En cuanto a la prueba 2010 que no es comparable con los afios anteriores por modificaciones en la media
tedrica, se nota un desempefio similar al de la nacién y superior al del Valle.

CIENCIAS SOCIALES /HISTORIA

COLOMBIA VALLE MUNICIPIO L]
2005 42,43 43,09 MUNICIPIO 50 -
2006 44,86 43,25 40.36 49 — T
2007 43,46 45,27 43,23 40
T 45,52 4412 e 2005 2006 2007 2008 2009 2010
2009 45,24 44,83 39,46
5010 e . 4522 Ol OMBIA VALLE MLUINICIPIO
CIENCIAS SOCIALES /GEOGRAFIA
COLOMBIA VALLE MUNICIPIO B0
2005 41,28 40,99 42,08 40 e _—
2006 44,86 43,25 43,23 2005 2006 2007 2008 2000 2010
2007 43,46 45,27 45,31
2008 45,52 44,12 39.46 COlOMRIA WAL MUNICIPIO
2009 45,24 44,83 45,22
2010 49,84 49,06 48,69

En comparacién con los grupos de referencia, la prueba de Ciencias Sociales del municipio tiene un nivel de
desempefio:

Similar al desempefio del Valle entre el periodo 2005 y 2009, excepto en los afios 2005 y 2008 donde es
inferior.

Inferior al desempefio de la Nacién en el mismo periodo, excepto en el afio 2007 donde es superior y en el afio
2009 donde es similar

En cuanto a la prueba 2010 que no es comparable con los afios anteriores por modificaciones en la media
tedrica, se nota un desempefio inferior al de la nacién y similar al del Valle.
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FILOSOFIA
COLOMBIA VALLE MUNICIPIO 53
48 2

2005 43,59 44,11 44,27 = -
2006 47,04 44,6 43.87 43 a—
2007 40,92 42,79 43,85 38
2008 41,49 40,72 38,46 2005 2006 2007 2008 2008 2010
2009 44,86 38,63 38,08
2010 49,81 48,86 - OOl OMBIA VAL MUNICIPIC)

En comparacion con los grupos de referencia, la prueba de Filosofia del municipio tiene un nivel de desempefio:
Inferior al desempefio del Valle entre el periodo 2005 y 2009, excepto en el afio 2005 donde es similar y en el
afo 2007 donde es superior.

Inferior al desempefio de la Nacién en el mismo periodo, excepto en los afios 2005 y 2007 donde es superior.

En cuanto a la prueba 2010 que no es comparable con los afios anteriores por modificaciones en la media
tedrica, se nota un desempeiio ligeramente inferior al de la nacion y similar al del Valle.

LENGUAJE
COLOMBIA VALLE MUNICIPIO B0 - .
2005 46,36 46,5 46,54 40
2006 48,39 47,46 47,07 20
2007 47,01 49,53 49,71 0
2008 45,44 4414 40,93 2005 2006 2007 2008 2009 2010
2009 48,68 48,35 24,72
2010 50,01 49,68 oY ol OMBIA VALIF MLUINICIPIC

En comparacién con los grupos de referencia, la prueba de Lenguaje del municipio tiene un nivel de
desemperio:

Similar al desempefio del Valle en el periodo 2005 — 2007 e inferior en el periodo 2008-2009

Inferior al desempefio de la Nacién en el periodo 2005-2009 excepto en el afio 2005 donde es similar y en el
afio 2007 donde es superior.

En cuanto a la prueba 2010 que no es comparable con los afios anteriores por modificaciones en la media
tedrica, se nota un desempefio similar al de la nacién y similar al del Valle.

MATEMATICA
COLOMBIA VALLE MUNICIPIO 55

2005 44,44 45,07 45,6 50 — -

2006 45,75 49,66 50,18 45 4‘\://

2007 45,31 45,16 44,69 40

2008 44,48 43,37 42,44 2005 2006 2007 2008 2009 2010

2009 45,48 41,27 44,16

2010 49.9 48,94 49,02 GOl OMRIA VAlIF MUNICIPIO

En comparacion con los grupos de referencia, la prueba de Matematica del municipio tiene un nivel de
desempenio:

Superior al desemperio del Valle entre el periodo 2005 y 2009, excepto en el afio 2007 donde es similar y en el
afio 2008 donde es superior.

Superior al desempefio de la Nacién en el periodo 2005-2006 e inferior en el periodo 2007-2009.

| Secretaria de Educacion del Valle del Cauca



ROLDANILLO

En cuanto a la prueba 2010 que no es comparable con los afios anteriores por modificaciones en la media
tedrica, se nota un desempefio similar al de la nacién y ligeramente superior al del Valle.

QUIMICA
COLOMBIA VALLE MUNICIPIO 55

2005 43,56 43,63 43,61 ig =
2006 45,17 44,01 44,52 40 . ——

2007 44,67 41,65 41,23 2005 2006 2007 2008 2008 2010
2008 44,79 42,33 38,13

2009 45,49 43,49 43,69 ol OMBIA VALIF MUNICIPIC
2010 49,79 48,8 50,31

En comparacién con los grupos de referencia, la prueba de Quimica del municipio tiene un nivel de desempefio:
Similar al desempefio del Valle entre el periodo 2005 y 2009, excepto en el afio 2006 donde es superior y en el
afo 2008 donde es inferior.

Inferior al desempefio de la Nacién en el mismo periodo, excepto en el afio 2005 donde es similar.

En cuanto a la prueba 2010 que no es comparable con los afios anteriores por modificaciones en la media
tedrica, se nota un desempefio ligeramente superior al de la nacién y superior al del Valle.
8. RECURSOS FINANCIEROS POR TRANSFERENCIAS

El siguiente cuadro relaciona por afio, desde 2006 al 2011, los recursos que se le han asignado al Municipio por
fuente de financiacién Sistema General de Participaciones.

Sistema General de Participaciones

ASIGNACIONES 2011 $ 734.383.895 1,11%

EN EDUCACION 2010 $ 726.298.791 0,11%
2009 $ 725.469.343 6,68%
2008 $ 680.064.343 21,28%
2007 $ 560.752.589 9,41%
2006 $512.528.664

Fuente: Documentos CONPES - DNP**

Los recursos tienen como destinacidn especifica, la inversion en factores asociados a la calidad educativa.
Se destaca la disminucién de recursos intra-anuales entre el 2009 y el 2011. A partir del 2010 los incrementos
no alcanzan a ser equivalentes a la inflacién y no es coherente con las demandas de cobertura municipal.

9. ESTRATEGIAS DE ACCESO Y PERMANENCIA EDUCATIVA

En el Municipio Roldanillo se han realizado esfuerzos para que toda la poblacién en edad escolar ingrese al
sistema educativo, se promueva y permanezca en él. Estos esfuerzos estan encaminados a mejorar cada vez la

% Tomado de CONPES: 103 de diciembre 11 de 2006. Anexo. No. 13; 110 de diciembre 28 de 2007no. 10; 121 de diciembre 24 de 2008.
Anexo. No. 9; 130 de diciembre 24 de 2009. Anexo. No.6; 136 de diciembre 22 de 2010. Anexo. No.6; 141 de abril 11 de 2011. Anexo. No.7
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calidad del servicio ofertado para incentivar el aprendizaje de los estudiantes matriculados y motivar a la
poblacion en edad escolar por fuera del sistema educativo para que accedan al mismo.

La Secretaria de Educacion Departamental, en coordinacion con la administracién local, ha implementado las
siguientes estrategias:

Estrategia de fortalecimiento nutricional integral al escolar:

Esta estrategia busca contribuir a mejorar las condiciones nutricionales de los nifios y nifias de escasos
recursos, ya que garantizan que al menos se consuma un desayuno o merienda nutritiva balanceada al dia, con
esta racion se tiene la oportunidad de estar mas atentos durante toda su jornada escolar mejorando su
aprendizaje y contribuyendo a disminuir la inseguridad alimentaria. Con esta estrategia se han beneficiado en
el Municipio 819 estudiantes.

Gestion con el sector solidario

En los ultimos afios las entidades del sector solidario se han comprometido con la educacion formal invirtiendo
el 20% de sus excedentes financieros en proyectos dirigidos a los estudiantes y que satisfacen necesidades
como alimentacion, uniformes, Utiles escolares, transporte y costos educativos; o en planes que benefician a los
establecimientos educativos, como construccion o reparacion de aulas, textos escolares, laboratorios, unidades
sanitarias o0 espacios recreativos, entre otros.

La Secretaria de educacion con base a las necesidades identificadas en los diferentes municipios elabora el
Proyecto y lo socializa a las Cooperativas a fin de que ellas de acuerdo a su radio de accién seleccionen el
municipio y la linea de inversién y el monto a invertir.

En el municipio se beneficiaron 2 establecimientos educativos con la inversion de las cooperativas
COOPRENORTE, COHOSVAL, con dotacién de uniformes, dotacion de aulas, y mobiliario escolar

Atencion educativa a poblacion con necesidades educativas especiales

En atencién a la Normativa vigente para la atencion educativa de esta poblacion, la Secretaria de Educacion
Departamental adelanta el programa Educacién Inclusiva con la prestacion de los servicios de apoyo
pedagoégico en los establecimientos educativos que atienden nifios, nifias y jovenes con algun tipo de
discapacidad o con capacidades o talentos excepcionales, como también desarrollando jornadas de
capacitacion a docentes y directivos docentes con enfoque de inclusion. Con el programa se estan
beneficiando 278 estudiantes.

10. ESTRATEGIAS PARA EL MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD EN PREESCOLAR, BASICA Y MEDIA.

Con el fin de contribuir a mejorar los indicadores de cobertura y calidad educativa en el Departamento del Valle
del Cauca, y de manera particular en los municipios menores de 100.000 habitantes, la Secretaria de
Educaciéon Departamental, para el afio 2011, formulé el Plan de Cobertura con Calidad. Este Plan consider6 los
siguientes programas:

Atencion Integral para la primera infancia

La investigacion y la Innovacion en la Formacion y Cualificaciéon Docente
Fortalecimiento de la Educacién Afrocolombiana

Ciencia, Tecnologia e Innovacién (Incluye Programa Ondas)

Escuelas que Aprenden y Avanzan

Asistencia y acompafiamiento al PEC indigena

Fortalecimiento de la Educacién Rural

Fortalecimiento Educacion Media

Atencién a Poblaciones

Actividades complementarias.

En el afio 2.011 en este Municipio se avanz6 en los siguientes programas y actividades:
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PROGRAMA CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION

En el marco del Programa Ciencia, tecnologia e innovacién, el Municipio fue incluido en el Proyecto ONDAS.
Proyecto que apoya el Programa ONDAS de COLCIENCIAS en el Valle del Cauca, estrategia fundamental de
formacién con un modelo de la investigacidn como estrategia pedagdgica, dirigida a la poblacion infantil y
juvenil para estimular la construccién de una cultura ciudadana de la Ciencia y la Tecnologia.

En el afio 2011 se ha apoyado con recursos la convocatoria de proyectos ONDAS-COLCIENCIAS. Los
proyectos que han sido seleccionados del municipio son:

Proyectos seleccionados en la convocatoria Ondas 2011

SANTA ROSALIA DE COMUNIDADES ALEDANAS CON LENGUAJE
PALERMO DIFERENTES DIALECTOS
DESLIZAMIENTOS AMBIENTAL
ESCUELA NORMAL CONCEPCIONES, CREENCIAS Y LENGUAJE
SUPERIOR JORGE SENTIMIENTOS ACERCA DE LA
ISAACS MUERTE
PREESTRUCTURADO AMBIENTAL
AMBIENTAL (RECURSOS
HIDRICOS)
BELISARIO PENA - INVENTARIO DE FAUNA'Y AMBIENTAL
SEDE PRINCIPAL FLORA DEL ECOPARQUE DEL
MUNICIPIO
RODRIGO LLOREDA LOS BOSQUES SE ACABAN CIENCIAS
CAICEDO

Fuente: Programa Ondas Valle — Instituto de Educacion y Pedagogia, Universidad del Valle

PROGRAMA ESCUELAS QUE APRENDEN Y AVANZAN

En el marco del Programa Escuelas que aprenden y avanzan, el Municipio fue incluido en la ejecucién de los
siguientes proyectos:

e Formaciéon con enfoque competencias y atencion integral para docentes del grado de transicion. El
proyecto tiene como obijetivo fortalecer el ejercicio docente de los maestros y maestras de educacion pre-
escolar y transicién, mediante el desarrollo de un Diplomado en Juego y creatividad, experiencias
reorganizadoras desde el ser para el hacer en la primera les permita asumir una practica pedagoégica
orientada al desarrollo de competencias en primera infancia.

e Cualificacion de Directivos docentes de los Establecimientos Educativos y GAGEM /GAGEI. Diplomado
“La mejora de la gestion escolar para la calidad del aprendizaje”. Con el proyecto se busca fortalecer el
desarrollo profesional de los rectores, integrantes de los GAGEM, mediante utilizacibn comprensiva y
oportuna de nuevas herramientas conceptuales y practicas en gestion y liderazgo escolar para la mejora
continua del aprendizaje de los estudiantes en las instituciones educativas oficiales de los municipios no
certificados del Valle del Cauca

PROGRAMA ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS Y APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE

En el marco del Programa Actividades complementarias, el Municipio fue incluido en el Proyecto La Ruta que
Ensefia: Ciudades Confederadas. El proyecto tiene como propdsito reconocer el patrimonio histérico y cultural
de la localidad y regién, para fortalecer en los estudiantes las habilidades, conocimientos y actitudes para un
mejor ejercicio de la ciudadania.
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PROGRAMA LA INVESTIGACION Y LA INNOVACION PEDAGOGICA EN LA FORMACION Y
CUALIFICACION DOCENTE

En el marco del Programa la investigacion y la innovacién pedagdgica en la formacion y cualificacion docente,
se fortalecié el desarrollo de experiencias significativas con el fin de desarrollar un aprendizaje educativo a
través de un proceso de acompafiamiento y asesoria para su sistematizacion. Ademas se desarrolla el Proyecto
Instalacion de un Saber Pedagogico en las Escuelas Normales. Este Proyecto busca crear, establecer vy fijar un
saber pedagdgico, que permita que en las normales del Valle, la ciencia, la pedagogia y la formacién, tengan un
espacio, circulen y establezcan las condiciones de posibilidad de una cultura sobre la inclusion, la primera
infancia, las metodologias flexibles y la ruralidad.

PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION MEDIA

En el marco del Programa Fortalecimiento de la Educacion Media, el Municipio fue incluido en Municipio el
Proyecto Fortalecimiento de la Cultura del emprendimiento. El proyecto pretende fortalecer la cultura del
emprendimiento a través de la capacitacion en la metodologia NFPE para el desarrollo del emprendimiento
avalado por el foro mundial de empresarios.

PROGRAMA FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION RURAL

El Programa Fortalecimiento de la Educacién Rural, tiene como propdésito, posibilitar a la poblacién rural del
Departamento el acceso a una educacién pertinente, continua y de calidad que le permita contar con mejores
competencias para relacionarse con su entorno y mejorar su calidad de vida. En el marco de este programa, el
Municipio fue incluido en la ejecucién del proyecto Dotacidén escolar para el mejoramiento de los ambientes de
aprendizaje, a través del cual se realizé la dotacién de Guias actualizadas de la Metodologia Escuela Nueva, y
la cualificacion de docentes del area rural en dicha metodologia.

11. CONSIDERACIONES FINALES

La educacion es un derecho inalienable, asi ha sido declarado por las Naciones Unidas y las diferentes
conferencias mundiales sobre Educacion de la UNESCO. Colombia muestra indices en cobertura y calidad en
educacién por debajo de muchos paises de la América Latina. Cambiar esta situacién es urgente para incidir en
el desarrollo y construccibn de una sociedad incluyente, mas justa y democratica que posibilite las
transformaciones que requiere nuestro pais en el siglo XXI.

La tarea misional de las administraciones departamentales y locales, es garantizar a toda la poblacién el
derecho a la educacion y, contribuir a la formacion de un talento humano altamente calificado, y de ciudadanos
gue sean actores vitales del desarrollo y lideres comprometidos con la sociedad, para el desarrollo del
pensamiento critico de acuerdo con las nuevas formas de relacionarse con los avances del conocimiento
cientifico, tecnolégico y la innovacién que se imponen en el mundo.

El gran reto que se ha de enfrentar en cada uno de los municipios del Valle del Cauca es elevar los indicadores
de cobertura, calidad y eficiencia educativa. Tarea inaplazable es lograr que todo nifio, nifia y joven ingrese al
sistema educativo, y se les brinde una educacién pertinente de calidad acorde con las exigencias permanentes
del mundo actual, a su contexto y particularidades, en ambientes de aprendizajes agradables y propicios.
Elementos a incluir en la agenda publica como una prioridad.

El perfil educativo del Municipio como documento en permanente construccién, es una herramienta importante
que sienta la linea de base para proponer los proximos objetivos y metas en el proceso de renovacion creativa
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de un Departamento con talento humano formado para ser participes activos y protagonicos de un desarrollo
social sostenible.
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